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 دست اندرکاران نشریه ی تخصصی » قیر و آسفالت « خشنودی خود را به جهت تهیه و تقدیم اولین شماره ی این نشریه اظهار 
می دارند. بي شک ضروری است در فعالیت هاي مختلف مرتبط با هر حوزه ای، غور وسیع تری صورت گیرد و قطب هاي شاخص 
و تعیین کننده در رشد و توسعه علمی حوزه مربوطه، شناخته و تقویت شوند تا از رهگذر تقویت آن ها بتوان به  کاربرد هاي بیشتر 
و گسترده تری دست یافت. هم از این روی باور داریم که  رابطه ی میان تحقیقات و محققان صنعت قیر و آسفالت با نظام 
اطلاع رسانی، رابطه ای حیاتی، پویا و تنگا تنگ است و در چنین شرایطی، اشاعه ی اطلاعات این حوزه ی صنعتی براي توسعه ی 
آن به  مراتب اهمیتی بیش از ذخیره سازی اطلاعات دارد. امید که  با استعانت از خداوند منان و با یاری و همراهی زحمتکشان 
عرصه ی صنعت »قیر و آسفالت« بتوانیم در تحقق این اهداف توفیق یابیم. همچنین با توجه به اهمیت و جایگاه صنعت                           
» قیر « ، با این هدف عمده، پای در راهی گذاشته ایم که همراه با تمامی دست اندرکاران این صنعت ، در هموار سازی مسیر 
معرفی و تقویت پتانسیل های آن ، به خصوص در حوزه ی  صادرات تلاش کنیم  تا بدین وسیله از آسیب رسیدن به برند ایران 

در بازارهای بین المللی جلوگیری کنیم .
فصلنامه ی تخصصی » قیر و آسفالت « که پیش روی شما ست و از شماره ی آتی به دو زبان فارسی و انگلیسی تقدیم خواهدشد  

همچنین اهداف دیگری را پی می گیرد که تیتر وار و به آن ها اشاره می شود :
✔ توسعه ی کمّی صادرات فراورده های قیری ، توسعه ی کیفی آن ها و ترویج تنوع تولید و بسته بندی انواع داخلی و صادراتی 

هر کدام از محصولات قیری.
.product SPACE معرفی بازار های صادراتی با تأکید بر ✔

✔خلاصه سازی فرایند ها و ارائه اطلاعات حاکمیتی به صادرکنندگان .
✔ آشنایی با مصارف قیر با هدف افزایش اطلاعات تولیدکنندگان و صادرکنندگان با آن ها .

✔ پرداختن به ابعاد مقوله ی مصرف داخلی فرآورده های این محصول نفتی .
 ✔ و معرفی حوزه های جدید سرمایه گذاری در صنایع پایین دستی ، نظیر پتروپالایشگاه ها و کک نفتی .

بنابراین با عنایت به دایره ی گسترده ی فراوری ، توزیع و کاربری های قیر و آسفالت و اینکه سالانه افزون بر100 میلیون تن قیر 
در جهان تولید و مصرف می شود و البته این دامنه تا دو سال آینده به 120  میلیون تن نیز خواهد رسید و این بازار مبین وجود 
پتانسیل بالا در فروش قیر است ، این نشریه خواهد کوشید با تمرکز بر فرصت های مغتنم مذکور، در راستای افزایش سهم 

کشورمان در بازار جهانی ، همراه با دست اندرکاران مرتبط تلاش کند .
همچنین یقین داریم که تعیین چشم انداز، باعث خواهد شد برای آینده ، نقشه ی دقیق تری ترسیم شود تا انشاا.. بر مبنای این 
دوراندیشی ، فصلنامه ی   »قیر و آسفالت «بزودی به صورت یکی از پایگاه های داده ی بزرگ و معتبر ، به صورت نمایه درآید .

دست همه ی صاحبان اندیشه و رهنوردان مسیر صنعت قیر و آسفالت  را به گرمی می فشاریم و امیدواریم در این راه خطیر در 
کنارمان باشید.

34

سید محمود وفسیان
سردبیر

شرکت ساختارتوسعه محیط صاحب امتیاز:  
جانشین مد                                یر مسئول و سرد                                بیر:   سید محمود وفسیان
شکوه السادات معصومی گرافیک و صفحه آ  رایی:  
 همکاران این شماره:                                   مهندس تاجیک، دکترمائده مزینانی، حسن جعفری، محیا پارسانیا، زهرانوجوان
تلفن:                                                                                                                                                         26211066-7    
لیتوگرافی، چاپ و صحافی:                                                                                                          گـل آذین  667۹1۳6۵
info@bituasphalt.com                     : پست الکترونیکی

 bituasphalt.com                                   : آدرس سایت
نشــریه »قیر و آسفالت« ازمقالات، آثارتحقیقی وترجمه های قابل اســتفاده محققان ونویسندگان استقبال می کند. 
بدیهی است مقالات تحقیقی الزاماً بیانگرمواضع این نشــریه نیست ونویسندگان شخصاً مسئول مندرجات مطالب 

خودهستند، همچنین نشریه »قیروآسفالت« هیچ گونه مسئولیتی نسبت به مفادآگهی های منتشرشده ندارد.
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افزایش قیمت ارز فرصتی مناسب و طلایی برای صادرات و صادرکنندگان است؛ اما با گسترش و تشدید تحریم ها طی سال های گذشته، صادرات با دشواری ها و 
سختی هایی همراه شده است. مشتریانِ محصولات ایرانی محدودتر و مسیر نقل و انتقال پول برای صادرکنندگان ایرانی پر فراز و نشیب شده است.در حالی که 
تحریم ها بر نفت تشدید شده و از گذشته نیز مسئولان بر جلوگیری از خام فروشی تاکید داشتند، حالا فرصتی مهیا شده تا توجه به فرآورده های نفتی و پتروشیمی 

همچون قیر و آسفالت، بیشتر شود، اما همانطور که گفته شد تحریم ها، صادرات این گروه کالایی را نیز با دیوارهای بلند روبرو کرده است.

حمید زادبوم معاون وزیر صمت و رئیس سازمان توسعه تجارت ایران:
توجه به صادراتِ فرآورده های نفتی جدی تر شده است

شرایط اقتصادی و تجاری کشور مطلوب 
نیست. از گذشته نیز آرزوی سیاست گذاران 
اقتصادی کشور و منویات رهبر معظم 
انقلاب این بوده که درب های چاه های نفت 
بسته شود و اقتصاد کشور تکیه ای به نفت 
نداشته باشد. خوشبختانه یا متاسفانه 
و  شدید  تحریم های  اثر  بر  اکنون 
ناجوانمردانهِ آمریکا و غرب این اتفاق روی 
داده و درآمدهای ارزی کشور از محل 
فروش نفت کاهش بسیاری پیدا کرده 
و  رو صادرات محصولات  این  است.از 
تولیداتِ غیرنفتی و صادراتی که بتواند 
نیازهای ارزی کشور را تامین کند، اهمیت 
ویژه ای یافته است. بسیاری از نیازهای 
ارزی کشور برای تامین و وارداتِ اقلام 
ضروری است. تاکید می کنم که منظور از 
واردات، واردات اقلام مورد نیازِ مردم و 
تولیدِ کشور است و به هیچ وجه کالاهای 
لوکس، غیر مورد نیاز و آسیب زننده به 
تولید داخلی، مدنظر نیست. به عبارت 
ماشین آلات،  اولیه،  مواد  تامین  دیگر 
نیازِ  مورد  تجهیزاتِ  و  یدکی  قطعات 
کارخانه های کشور و همچنین کالاهای 

اساسی نیازمند ارزآوری است.
با این میزان تولیدی که اکنون در کشور و 

در بخش های مختلف انجام می گیرد، 
سالانه باید حدود چهل میلیارد دلار 
ماشین آلات و کالاهای اساسی و مورد نیاز 
وارد کشور شود. از این رو هرچه تولید 
و  کالاها  واردات  میزان  یابد،  افزایش 
تجهیزات مورد نیاز برای تولید نیز افزایش 

می یابد. 
پس باید صادراتی را تقویت و حمایت کنیم 
که ارز کالاهای مورد نیاز وارداتی را تامین 
کند؛ به عبارت دیگر باید در بخش های 
غیرنفتی  صادراتِ  پتُانسیل دار 
سرمایه گذاری شود. یکی از بخش های 
پرظرفیت غیرنفتی که حتی می تواند 
جایگزین صادرات نفتی شود و درآمد ارزی 
خوبی برای کشور به همراه آورد، بخش 
زیردستیِ نفت یعنی فرآورده های نفتی، 

پتروشیمی و یا هیدروکربنی است.
وقتی نمی توانیم نفت خام را صادر کنیم یا 
اینکه اصلاً بنا نداریم خام فروشی کنیم، 
باید صادرات بخش های زیردستی آن 
یعنی فرآورده های نفتی و پتروشیمی را 
تقویت کنیم؛ چراکه ارقام صادراتی آن 
چشمگیر و قابل توجه است. مواد اولیه آن 
را هم در کشور داریم و نیاز به خروج ارز برای 
تامین مواد اولیه آن نیست. بدین ترتیب 

اگر  ایران  اسلامی  جمهوری  نظام 
می خواهد از خام فروشی نفت جلوگیری 
با  اینکه  جز  ندارد  راهی  هیچ  کند، 
سرمایه گذاری، نفت خام را به فرآورده های 
نفتی تبدیل کرده و با ارزش افزوده بالا 

صادر کند و بفروشد.
ارزش افزوده زیادی در این بخش نهفته 
است. علاقه سازمان توسعه تجارت نیز به 
حمایت از این بخش در سطح ملی است؛ 
صادرات  اگر  مثال  طور  به  که  چرا 
فرآورده های نفتی 50 درصد افزایش یابد، 
رقم بزرگی به صادرات غیرنفتی کشورمان 
بخش  رو  این  از  شد.  خواهد  افزوده 
فرآورده های نفتی و پتروشیمی یک بخش 
و  غیرنفتی  صادرات  برای  پرُپتانسیل 

ارزآوری است.
در وضعیت کنونی، صادرکنندگان با موانع 
و مشکلاتی روبرو هستند که لازم است این 
موانع از سر راه آنان برداشته شود یا اینکه با 
مشوق هایی برای صادرات به حرکت خود 
ادامه دهند.براین اساس یکی از کارهای 
مهمی که سازمان توسعه تجارت باید انجام 
دهد و قطعاً انجام می دهد، بررسی موانع 
موجود بر سر راه صادرات و شرکت های 

صادراتی است. 

وقتی
نیم  نمی توا  
م خا نفت 
یا  کنیم  ر  د صا ا  ر  
بنا  اصلاً  ینکه  ا
م فروشی  خا یم  ر ندا
ید  با کنیم، 
ات  در صا
بخش های 
یعنی  ن  آ یردستی  ز
نفتی  ده های  ور آ فر
ا  ر پتروشیمی  و 
کنیم؛  تقویت 
م  قا ر ا که  ا چر
ن  آ تی  ا ر د صا
قابل  و  چشمگیر 
است توجه 



و  روند صادرات  تحلیل  دنبال  به  ما 
شناسایی موانع و مشکلات بر سر راه 
تا سپس آن  صادرکنندگان هستیم 
مسائل و مشکلات را رفع و برطرف کنیم 
یا اینکه به حداقل برسانیم. سازمان توسعه 
تجارت به عنوان یک نهاد هماهنگ کننده 
با سایر نهادهایی که دست اندرکار امرِ 
تجارت خارجی هستند، می تواند موانع 
موجود بر سر راه صادرات را بکاهد و 
صادرات  توسعه  سمت  به  حرکت 

غیرنفتی را تا حدودی هموار سازد.
البته باید توجه داشت که موضوع تجارت 
خارجی به بسیاری از دستگاه ها مرتبط 
است، اما وقتی تولی گری و سیاستِ 
تجارت خارجی به سازمان توسعه تجارت 
واگذار شده است که این امر بر اساس 
مجلس  مصوب  سازمان،  اساسنامه 
شورای اسلامی است، فرماندهی واحد در 
موضوع تجارت خارجی به وجود آمده که 

دولت و نظام نیز آن را قبول دارد.
پس سازمان توسعه تجارت خارجی در 
این زمینه اختیارات و مسئولیت دارد. این 
سازمان امر تجارت خارجی را فرماندهی 
راه  از سر  را  موانع  می کند  تلاش  و 
صادرکنندگان بردارد. ما وظیفه داریم با 
و  خصوصی  بخش  تشکل های 
صادرکنندگان عزیز جلسه برگزار کنیم، 
مسائل و مشکلاتشان را بشنویم و در 
نهایت ارزیابی و پیگیری کنیم. برخی 
مشکل ها ممکن است ساختاری باشد. 
برخی مشکلات هم غیرساختاری و به 
دلیل قواعد و مقرراتی است که بعضاً به 
صورت سلیقه ای در دستگاه های، دولتی 
اعمال و اجرا می شود. به هرحال این 
مشکلات باید پیگیری شود و این برعهده 

ما یعنی سازمان توسعه تجارت است. 

 مهمترین مشکلات صادرکنندگان
بخشی از موانع و مشکلات صادرات، 
مختص تمامی صادرکنندگان و تمامی 
گروه های کالایی صادراتی است و فرقی 
بین صادرکننده فرآورده های نفتی و 
صادرکننده محصولات کشاورزی در این 
زمینه وجود ندارد. بخشی از مسائل و 

مشکلات هم اختصاصی و مربوط به هر 
یک از گروه های کالایی صادراتی است. 

مهمترین مشکل در بخش عمومی و 
صادرات غیرنفتی، مسائل و موضوعاتی در 
حوزه لجُستیک، حمل و نقل و به عبارت 
دیگر ساختارهای لجستیکی کشور است. 
متاسفانه ساختارهای لجستیکی کشور 
برای افزایش صادرات مناسب نیست. اگر 
میزان صادرات نسبت به مقدار موجود، 
افزایش یابد، نیازمند افزایش ظرفیت 
آهن،  راه  جاده های کشور، خط های 
به  کانتینرها  صادراتی،  پایانه های 
خصوص کانتینرهای یخچال دار برای 

محصولات کشاورزی و... هستیم. 
مشکل عمومی دیگر، نقل و انتقالات پولی 
در شرایط کنونی است. با توجه به اینکه 
داریم،  قرار  مالی  تحریم های  تحت 
صادرکنندهِ ایرانی شرایط رقابتی بسیار 
در  خود  رقبای  به  نسبت  سختی 
کشورهای همسایه دارد. رقبای او در 
کشورهای حوزه خلیج فارس با یک 
تماس تلفنی و یا با ارسال یک ایمیل، به 
راحتی کار خود را راه می اندازند، پول 
جابجا و کالا و محصول صادر می کنند، اما 
صادرکنندهِ ایرانی چنین امکانی را ندارد؛ 
البته صادرکنندگانِ ایرانی و شرکت های 
سال های  طی  کشورمان  صادراتی 
گذشته در نبرد با تحریم، ورزیده شده اند. 
سهولت هایی که قواعد و قوانین تجارت 
بین الملل برای رقبای ایرانی در کشورهای 
اختیار  در  آورده،  وجود  به  مختلف 
صادرکننده ایرانی نیست و این تبعیض 
بزرگی است که تحریم های بین المللی 
برای کشور ما و صادرکنندگان بخش 

خصوصی به وجود آورده است.
یکی دیگر از مشکلات صادرات غیرنفتی، 
ساختاری است. برای اینکه این مشکل 
رفع بشود، باید تغییراتی در ساختار یعنی 
در تولید و روش های تولید به وجود بیاید. 
ما باید تولیدمان را به سمت تولیداتِ 
صادراتی هدایت کنیم. دیگر این فکر 
قدیمی شده است که مازاد تولید را صادر 
کنیم. ما باید برای صادرات، تولید کنیم. 
و  تولید  در  بکنیم،  فکر  اینگونه  اگر 

روش های آن تغییر ایجاد خواهیم کرد. 
آن وقت به این پرسش ها پاسخ خواهیم 
داد که چه چیزهایی را در چه کشورهایی 
بفروشیم؟ چه ایده و توانی برای تولید 
داریم و برای بازارسازی و بازاریابی در 
کشورهای دیگر چه اقداماتی باید انجام 
بدهیم؟ اگر به این سوالات پاسخ بدهیم 
و برای صادرات، تولید بکنیم، در بازارهای 
مختلف می توانیم حضور پیدا کنیم. اما 
متاسفانه اکنون ساختارهای تولیدی 
کشور، نظامش »تولید برای صادرات« 

نیست. 
اگر تولید برای صادرات باشد و بازارهای 
صادراتی را به دقت مطالعه کنیم، صادراتِ 
بیشتر و موثرتری می توانیم داشته باشیم. 
متاسفانه در موضوع صادرات، مطالعات 
خوبی صورت نگرفته است. بسیاری از 
صادرات ما اکنون بدین گونه است که 
کشورهای همسایه )مشتریان( خودشان 
و  می خرند  را  نیازهایشان  می آیند، 
می برند. طراحیِ برنامه ریزی شدهِ علمی 
برای صادرات در ایران صورت نگرفته 
است. پس باید به سمت و سویی حرکت 
کنیم تا صادرات ما بر اساس اصول علمی 
و مطالعه بازار انجام بگیرد. تولید هم باید 
براساس نیازهای صادراتی شکل بگیرد. 
مهمترین  از  یکی  صادراتی  تولیدِ 

ضرورت هاست که باید شکل بگیرد.
ضعف در فرهنگ صادراتی در کشور نیز 
یکی دیگر از مشکلات است که البته 
بی ارتباط با مورد قبلی نیست. در کشور 
ما، صادرات باید به عنوان یک ارزش 
شناخته شود. تولیدکننده ها، جوانان، 
خانواده ها و مردم باید صادرات را برای 
کشور یک »ارزش« تلقی کنند. اگر 
یابد و رونق بگیرد،  افزایش  صادرات 
اشتغال هم افزایش پیدا خواهد کرد و در 
نتیجه رفاه اجتماعی ارتقا می یابد. پس 
موضوع »فرهنگ صادراتی« برای کشور 
ضروری است. صادرات اگر به عنوان یک 
فرهنگ جا بیافتد، اتفاقات خوبی در 

کشور رُخ خواهد داد. 
حدود بیست سال پیش شورای فرهنگ 
عمومی کشور، روز بیست و نهم مهر ماه را 
به عنوان »روز صادرات« نامگذاری کرد. 
این اقدام در راستای ارزش گذاری به 
بود.  فرهنگ سازی  برای  و  صادرات 
هرساله نیز در روز 29 مهر، مراسم جشنی 
برگزار و از صادرکننده های نمونه تقدیر 

خواهد شد. 
موضوع دیگری که در بحث صادرات باید 
توسعه  و  تقویت  داشت،  توجه  بدان 
آموزش های دانشگاهی و آموزش های 
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کاربردی و مهارتی در مراکز فنی و حرفه ای است. متاسفانه جای خالی تجارت خارجی، 
مذاکره تجاری بین المللی و حضور در بازارهای خارجی در مباحث آموزشی کشور دیده 
می شود و اگر هم است، خیلی کم است. باید در این رابطه اقدامات جدی انجام بگیرد. آموزش 
بستر مهم برای فرهنگ سازی است.علاوه بر مشکلات و مسائلی که برشمرده شد، موارد 
دیگری هم است که به عنوان نمونه می توان به ضعف در بسته بندی یا صنعت بسته بندی 
اشاره کرد. ضمن اینکه اگر می خواهیم تولیدِ صادراتی موفق داشته باشیم، باید در 

نمایشگاه های بین المللی حضور جدی داشته باشیم.

 مقررات دست و پاگیر باید جمع شود
از مشکلات عمومی موانع صادراتِ غیرنفتی که بگذریم و اگر بخواهیم مشکلات اختصاصی 
بخش فرآورده های نفتی و پتروشیمی را بگوییم، باید بگویم که یکی از مشکلات، موضوع 
استانداردسازی و پروسه های استانداردی بین ایران و دیگر کشورهاست که باید رفع شود و 

حمایت هم در این رابطه انجام بگیرد.
برخی از مشکلات نیز مربوط به مقررات متعدد و بعضاً دست و پاگیری است که توسط 
دستگاه های مختلف اعمال می شود که در رابطه با فرآورده های نفتی این مشکل چشمگیر 
است. به طور مثال صادرکننده بین گمرک، سازمان استاندارد، سازمان مبارزه با قاچاق کالا 
و ارز، تعزیرات حکومتی، سازمان توسعه تجارت و جهاد کشاورزی معطل می شود. تعدد 
مقررات و لزوم مراجعه مکرر به دستگاه های دولتی، صادرکننده را دچار سردرگمی می کند 
و این سردرگمی در بسیاری از مواقع موجب ناامیدی از صادرات می شود. از این رو ضرورت 
دارد سازماندهی در این زمینه صورت بگیرد تا صادرات سهل و آسان بشود؛ البته نه به این 
سادگی که هر چیزی صادر بشود، اما مقررات دست و پا گیر و متعدد باید رفع بشود. در 
مجموع یک نهاد باید تصمیم بگیرد و جمع بندی کند. صادرکننده ها هم با مراجعه به آن 
مرکز یا نهاد چه از طریق حضوری و چه از راه غیرحضوری، مسائلشان را حل و فصل کنند. 

حل این مشکل برای بخش هیدروکربنی ضروری و واجب است.
یک مشکل دیگر در این بخش مربوط به تامین مواد اولیه از داخل کشور است. در این رابطه باید 
وزارتخانه های مرتبط هچون نفت و صمت )صنعت، معدن و تجارت( و سازمان های استاندارد 

و گمرک همراهی و کمک کنند تا ان شاالله 
مشکلات این بخش نیز حل و فصل شود.

 سازمان توسعه تجارت چه کمکی به 
نفتی  فرآورده های  صادرکنندگان 

می کند؟
سازمان توسعه تجارت در حوزه گروه های 
کالایی، اقدامات متعددی انجام داده است. در 
زمینه پتروشیمی و فرآورده های نفتی یا 
هیدروکربنی نیز ما یک میز مخصوص داریم 

که مسائل مربوطه را پیگیری می کند.
به طور کلی ما در سازمان توسعه تجارت دو 
نوع میز داریم که محل مراجعه و تماس برای 
مشاوره به صادرکنندگان است. یک نوع از 
میزها، »کشوری« است. صادرکننده ای که 
می خواهد کشورها را بشناسد و به طور مثال 
با بازارهای چین، عمان، عراق و کویت آشنا 
بشود، با هر یک از میزهای مرتبط که هر کدام 
مربوط به یک کشور است، تماس برقرار 
می نماید. سازمان نیز موظف است در رابطه با 
بازارهای هدفِ هر یک از این کشورها جلساتی 
برگزار کند، ذی نفع ها و تصمیم گیرها را 

دعوت و مسائل و مشکلات را پیگیری کند.
یک نوع دیگر از میزهای ما »کالایی« است. 
در این سازمان میزهای پتروشیمی، قیر، 
شیرینی و شکلات و... وجود دارد که در هر 

د  ر ا د ضرورت 
در  زماندهی  سا
زمینه  ین  ا
د  بگیر صورت 
ات  در صا تا 
سان  آ و  سهل 
نه  لبته  ا ؛  بشود
سادگی  ین  ا به 
چیزی  هر  که 
ما  ا  ، بشود ر  د صا
دست  ات  مقرر
متعدد  و  گیر  پا  و 
 . بشود رفع  ید  با
یک  مجموع  در 
ید  با د  نها
بگیرد  تصمیم 
جمع بندی  و 
کند 



ئه  ا ر ا بر  ه  علاو زمان  سا
یتی،  حما بسته های 

به  ند  ا می د خود  وظیفه 
در  کنندگان  در صا

و  مختلف  زمینه های 
کشورهای  رهای  ا ز با

تخصصی  ه  ور مشا دیگر 
تا  ه  ر و مشا ین  ا بدهد. 
طریق  ز  ا مکان  ا حد 
پرتابل  و  وب سایت 

غیر  ر  د و  نی  اطلاع رسا
صورت  به  ین صورت  ا
ی  تبه ا مکا یا  حضوری 

شد هد  خوا ئه  ا ر ا

یک از این میزها کارشناسان مرتبط فعالیت می کنند. آنان موانع موجود بر سر راه 
صادرکنندگان را شناسایی و برای رفع آن ها پیگیری و تلاش می کنند؛ البته بخشی از 
پیگیریِ مشکلات منوط به مطالبه بخش خصوصی است. اتحادیه ها، گروه ها و انجمن ها 
اگر مطالباتشان را به صورت جدی مطرح کنند و بیشتر با سازمان در ارتباط باشند، مشکلات 
آنان بهتر و بیشتر پیگیری خواهد شد. به هرحال پیگیری ها و مراجعات مکرر اثر خواهد 
گذاشت. یکی از اقدامات مهم سازمان توسعه تجارت، کمک به تمامی صادرکنندگان است. 
این سازمان برای کمک به صادرات هر ساله بسته های حمایتی تدوین و تهیه می کند. برای 
سال گذشته) 99( سازمان بسته ای حمایتی تدوین کرده بود که به تصویب ستاد اقتصاد 
مقاومتی رسیده و ابلاغیه آن توسط معاون اول رئیس جمهور صادر شده است.طبق آن 
ابلاغیه، سازمان دو نوع کمک به صادرکننده ها خواهد کرد. یک نوع آن تسهیلات ریالی 
است که از محل صندوق ذخیره ارزی تامین و از طریق بانک ها به صادرکنندگان تخصیص 
داده خواهد شد که میزان بهره آن 14 و نیم درصد است. نوع دیگر نیز تسهیلات غیرریالی 
است که در 13 بخش دسته بندی شده است. مهمترین آن کمک به توسعه زیرساخت های 
صادراتی در نقاط مرزی است. امیدوارم که بتوانیم کمک های خود را به بهترین نحو ارائه 
بدهیم.همچنین همانطور که گفته شد سازمان علاوه بر ارائه بسته های حمایتی، وظیفه 
خود می داند به صادرکنندگان در زمینه های مختلف و بازارهای کشورهای دیگر مشاوره 
تخصصی بدهد. این مشاوره تا حد امکان از طریق وب سایت و پرتابل اطلاع رسانی و در غیر 
این صورت به صورت حضوری یا مکاتبه ای ارائه خواهد شد. ما طی جلسات در هفته جاری 
طی جلسات و هم اندیشی هایی به این نتیجه رسیدیم که بخش فرآورده های نفتی و 
هیدروکربنی باید مورد توجه جدی تر قرار بگیرد؛ به این دلیل که صادرات و ارزآوری بیشتری 
دارد. از این رو می صرفد وقت بسیاری برای آن صرف شود. علیرغم اینکه چند سال در حوزه 
موانع صادراتی در بخش پتروشیمی و هیدروکربنی مطالعاتی انجام شده است، اما مشکلات 

از مشکلات  کنونی صادرکنندگان متفاوت 
گذشته آنان است. ما وظیفه خود می دانیم که 
مشکلات صادرکنندگان را رفع و به آنان کمک 

کنیم.

 صادرکنندگانی که به تعهدات ارزی عمل 
کردند تشویق خواهند شد

مشوق اقتصادیِ سازمان توسعه تجارت بر مبنای 
مصوبات ستاد اقتصاد مقاومتی به فرماندهی 
اول  معاون  جهانگیری  دکتر  آقای 
ریاست جمهوری است.  مشوق های صادراتی که 
برای سال 99 تدوین شد در دو دسته  تسهیلات 

ریالی و غیرریالی قرار می گیرد.
تسهیلات غیرریالی در واقع کمک ها در راستای 
امور ترویجی و توسعه ای صادرات است؛ یعنی به 
پول  مستقیم  صورت  به  صادرکنندگان 
نمی دهیم، اما به صورت غیرمستقیم کمک هایی 
خواهیم کرد که مهمترین آن کمک به توسعه 
زیرساخت های صادراتی در نقاط مرزی است. 
اکنون زیرساخت های سردخانه ها، توقف گاه ها و 
پایانه های صادراتی ضعیف است و مشکل دارند. 

لازم است در این زمینه اقداماتی انجام بگیرد. 



این نکته را هم باید عنوان کنم که 
کمک های سازمان توسعه تجارت تنها 
به  و  است  خصوصی  بخش  مختص 
بخش های دولتی و نیمه دولتی تعلق 
و  خصوصی  بخش  از  ما  نمی گیرد. 
شرکت هایی که در بحث زیرساخت های 
می کنند،  سرمایه گذاری  صادراتی 

حمایت می کنیم.
یک ایده دیگر نیز در رابطه با حمایت از 
صادرات وجود دارد و به دنبال اجرایی 
تشویق  هستیم،  آن  کردن 
صادرکنندگانی است که به تعهدات ارزی 
خود عمل کردند. صادرکنندگانی که به 
صد درصد تعهدات خود در موعد مقرر 
عمل کردند، به هر حال باید تشویق 
بشوند که یکی از راه های تشویق، انتخاب 
نمونه  صادرکنندگان  عنوان  به  آنان 
است. تسهیلات غیرریالی حدود 13 
مورد است که مهمترین آن را ذکر کردم. 
از دیگر تسهیلات، کمک به ثبت برند در 
خارج از کشور، کمک برای حضور در 
نمایشگاه های بین المللی خارج از کشور، 
حضور در هیات های تجاری خارج از 
و  آموزشی  کارگاه های  ارائه  کشور، 
برای  صادرات  امر  در  پژوهشی 
تشکل های صادراتی، کمک به توسعه 
صادرات فرش دستباف، تبلیغ کالاهای 

ایرانی در شبکه های خارجی و... است.
البته این کمک ها برای صادرکنندگان و 
شرکت های صادراتی خواهد بود که به 

تعهدات ارزی خود عمل کرده اند. ضمن 
اینکه به دلیل شیوع ویروس کرونا و 
و  هیات ها  از  بسیاری  تعطیلی 
نمایشگاه ها، میزان حضور در نمایشگاه ها 
و هیات های خارجی کاهش بسیاری 

پیدا کرده است. 

 2400 کارت بازرگانی تعلیق شد
صادرکنندگانی که به تعهدات ارزی خود 
عمل نکنند، طبق سیاست های تنبیهی 
کمیته ماده 2 بانک مرزی با آنان برخورد 
خواهد شد و از برخی خدمات دولتی 

محروم خواهند شد.
البته در این رابطه طبقه بندی ای صورت 
گرفته و صادرکنندگان به سه دسته 
تقسیم شده اند. صادرکنندگانی که به 
صد درصد تعهدات خود عمل کرده اند 
در دسته اول قرار می گیرند و ان شاالله 
تشویق خواهند شد. صادرکنندگانی که 
به هیچ یک از تعهدات ارزی خود عمل 
نکردند، جزو دسته دوم هستند. دسته 
سوم نیز صادرکنندگانی هستند که به 1 
تا 99 درصد تعهدات خود عمل کردند.

آن دسته از صادرکنندگانی که به هیچ 
یک از تعهدات خود عمل نکردند و 
همچنین  و  بودند  غیرتولیدی 
صادرکنندگان غیرتولیدی که به یک تا 
کردند،  عمل  تعهداتشان  درصد   30
کارت بازرگانی شان با نظر »کارگروه 
پالایش رفتارِ تجاری« تعلیق شد که 

تعداد آنان 2 هزار و 400 صادرکننده بود. 
کارگروه پالایش رفتار تجاری متشکل از 
تجارت،  توسعه  سازمان  نمایندگان 
گمرک ایران، اتاق بازرگانی ایران و اتاق 
تعاون است. البته از 15 شهریور دیگر 
کارت بازرگانی ای تعلیق نکردیم؛ چرا که 
تولیدی صفر  صادرکنندگان  بود  بنا 
درصد هم کارت بازرگانیشان تعلیق 
شود، اما دستور دادیم فعلا دست نگه 
داشته شود تا ابتدا به مسائل و مشکلات 
با  امیدواریم  شود.  رسیدگی  آنان 
رسیدگی به مشکلات آنان، تعهداتشان 

نیز انجام بگیرد.
تولیدکننده،  که  است  خوب  بسیار 
صادرکننده هم باشد، اما این موضوع 
همواره مطلوب نیست. این اتفاق ممکن 
است گاهی خوب باشد و گاهی هم خوب 
نباشد. تولیدکننده اگر به خوبی کار 
تولید خود را انجام بدهد و صادرکننده، 
تاجر یا بازرگان هم تجارتش را به خوبی 

انجام بدهد، مطلوب تر است.
خودش  تولیدکننده  بگوییم  اگر 
صادرکننده بشود و برای این امر امتیازی 
قائل بشویم، ممکن است تجارت دچار 
خدشه شود. تجارت یک امر تخصصی و 
ارزشمند است که باید توسط اهل آن 
انجام بگیرد. به هر حال شرکت های 
تولیدی اگر صادرات بکنند، عیبی ندارد، 
اما امتیاز ویژه ای نیست و ارزش بالایی 

ندارد.

ز  ا دسته  ن  آ
که  نی  کنندگا در صا
ز  ا یک  هیچ  به 
خود  تعهدات 
و  نکردند  عمل 
بودند  غیرتولیدی 
همچنین  و 
کنندگان  در صا
به  که  غیرتولیدی 
درصد   30 تا  یک 
عمل  تشان  تعهدا
کارت  کردند، 
با  نی شان  گا ر ز با
ه  گرو ر »کا نظر 
رِ  فتا ر پالایش 
تعلیق  تجاری« 
 2 نان  آ د  تعدا که  شد 
 4 0 0 و  ر  ا هز
بود کننده  در صا





توسعه کمی صادراتِ انواع فرآورده های قیری، توسعه کیفی محصولاتِ قیری و ترویج تنوع تولید و بسته بندی از مهمترین اقداماتی است که باید در حوزه 
صادرات قیر و فرآورده های قیری به آن توجه کرد. فصلنامه تخصصی قیر و آسفالت در نظر داد با پرداخت تخصصی به این موضوعات، زمینه دانشی و کارکردی 

برای توسعه صادرات قیر را فراهم سازد.

مهرداد جمال ارونقی معاون فنی و امور گمرکی گمرک ایران:
بسته های حمایتی گمرک برای توسعه صادرات قیر

 در سال 98بیش از 4 میلیون و 279 هزار 
تنُ انواع قیر به ارزش یک میلیارد و 133 
میلیون دلار از گمرکات کشور صادر شد 
که بخش عمده و غالب این ارقام مربوط به 

صادرات قیرِ نفت است.
 در همان سال 4 میلیون و 184 هزار تنُ 
قیرِ نفت به کشورهای مختلف از جمله 
هند، امارات، عمان، بنگلادش، پاکستان، 
میانمار، کنیا، ترکیه، گرجستان، سریلانکا 
و... صادر شد. جمع صادرات قیرِ معدنی نیز 
در سال 98 38 هزار و 608 تنُ به ارزش 8 
میلیون و 442 هزار دلار بود. صادرات سایر 

مخلوط های قیری نیز 56 هزار و 162 تنُ 
به ارزش 15 میلیون و 911 هزار دلار بوده 

است.
در شش ماه نخست سال 99 نیز بیش از 
2 میلیون و 57 هزار تنُ انواع قیر به ارزش 
335 میلیون و 746 هزار دلار از گمرکات 
کشور صادر شد. صادرات قیرِ نفت 2 
میلیون و 33 هزار تنُ به ارزش 331 
میلیون و 279 هزار دلار به کشورهای 
امارات، هند، عمان، پاکستان، بنگلادش، 
چین، کنیا، ویتنام، ارمنستان، میانمار، 
ترکیه، تایوان، مالزی، افغانستان و... بود. 
صادرات قیرِ معدنی نیز 11 هزار و 62 تنُ 
به ارزش یک میلیون و 785 هزار دلار و 
صادرات سایر مخلوط های قیری 13 هزار 
و 172 تنُ به ارزش 2 میلیون و 681 هزار 

دلار بود.
این آمارها از MIS دریافت شده و ممکن 
است با آمار کارشناسی شده دفتر فناوری 
تفاوت هایی داشته باشد، اما به هر حال با 
مقایسه آمارها می توان دریافت که علیرغم 
شیوع ویروس کرونا در جهان و بسته شدن 
بسیاری از مرزها، میزان صادرات انواع قیر 
از کشور ایران کاهش پیدا نکرده که این 

نشان از ظرفیت صادراتی قیر و فرآورده های 
آن در ایران است. کاهش ارزش ارزی 
صادرات قیر و فرآورده های نیز به دلیل 
کاهش قیمت جهانی نفت است که بر 
قیمت قیر و فرآورده های آن اثر گذاشته 

است.  

 نکاتی که صادرکنندگان باید رعایت 
کنند

باتوجه به اینکه قیر انواع مختلفی دارد، 
مسیر صادرات انواع قیرها متفاوت است. 
اما به طور کلی صادرات قیر از کشور )قیرِ 
نفتی( نیازمند اخذ گواهی رینگ صادراتی 
از بورس به صورت سیستمی توسط 
گمرک اجرایی و به نام صادرکننده است. 
اسناد منشاء وکیوم باتوم خریداری شده 
از وزارت نفت یا پالایشگاه های مرجع نیز 
باید در سامانه ثبت اطلاعات معاملات 
نفتی )ثامن( بارگذاری و به گمرکات 

اجرایی کشور ارائه شود.
صادرات ایزوگام و محصولات پایین دستی 
قیر از جمله درزگیرها نیز منوط به ارائه 
گواهی رینگ صادراتی قیر به کار رفته در 

محصول است.

ز  ا قیر  ات  در صا  
نفتی(  قیرِ  ( کشور 
اخذ  زمند  نیا
ینگ  ر هی  گوا
بورس  ز  ا تی  ا ر د صا
صورت  به 
توسط  سیستمی 
به  و  یی  ا جر ا گمرک 
کننده  در صا نام 
د  سنا ا است. 
وکیوم  ء  منشا
ری  خریدا توم  با
نفت  رت  ا ز و ز  ا شده 
ه های  پالایشگا یا 
ر  د ید  با نیز  مرجع 
ثبت  نه  ما سا
اطلاعات 
نفتی  معاملات 
و  ری  گذا ر با ثامن(  (
یی  ا جر ا گمرکات  به 
شود ئه  ا ر ا ر  کشو



صادرات قیرِ معدنی چنانچه به صورت 
پودر و یا کلوخه باشد و از حلّال نفتی و یا 
وکیوم باتوم برای فرآوری آن استفاده 
نشده باشد، نیاز به اخذ گواهی رینگ 
اما در صورت  ندارد؛  صادراتی بورس 
مشمول  نفتی  حلّال  از  استفاده 

دستورالعمل فرآورده های نفتی است.
صادرات قیرِ جامد )که در شرایط عادی 
محیط به صورت جامد است و تشخیص 
آن به عهده آزمایشگاه است( از شمول 
دستورالعمل فرآورده های نفتی خارج 
است. در صورتی که قیر به صورت مایع 
باشد  امولسیونی  صورت  به  یا  باشد 
مشمول دستورالعمل فرآورده های نفتی 

است.
اصولاً کلیه مشتقات مایع نفت و گاز )به جز 
موارد استثنا شده( از جمله هیدروکربورها 
مشمول  مایع  و  محلول  قیرهای  و 
دستورالعمل ستاد مبارزه با قاچاق کالا و 
ارز بوده و برای صادرات آن لازم است نام 
کالا در پروانه بهره برداری درج شود و 
اسناد منشاء تولید آن نیز در سامانه ثامن 
ثبت و پس از کسر و استهلاک در آن 
سامانه و اخذ کد رهگیری و صدور پیش 
فاکتور صادراتی در سامانه wms گمرک 
ثبت و متعاقباً از طریق دوراظهاری با 
فاکتور در سامانه جامع امور گمرکی اظهار 

شود.
پس از اظهار نمونه برداری با مسئولیت 
اداره کل استاندارد و با حضور نماینده 
گمرک و صاحب کالا صورت پذیرفته و به 
آزمایشگاه های مجاز ارسال و آنالیز نمونه 
به کارگروه فنی استاندارد ارسال می شود 

بارگذاری شده در  تا به همراه اسناد 
اظهارنامه صادراتی ملاک عمل برای 

پاسخگویی کارگروه مذکور قرار گیرد.
به هر حال واحدهای تولیدی می توانند 
قبل از دریافت پاسخ از کارگروه، محموله 
صادراتی خود را با تودیع تعهد کتبی نزد 
گمرک، از کشور خارج کنند )منوط به 
عدم وجود اعلام جرم بابت اظهارنامه های 
صادراتی قبلی( و واحدهای بازرگانی علاوه 
بر تعهد کتبی موصوف، با تودیع یک برابر 
ضمانت نامه می توانند نسبت به صادرات 
کالای خود قبل از وصول کارگروه اقدام 
کنند.صادرکنندگان عزیز توجه داشته 
باشند که امکان ورود موقت مواد اولیه 
)وکیوم باتوم( جهت تولید قیر صادراتی، 
برای واحدهای تولیدی و بازرگانی در 
قانون امور گمرکی پیش بینی شده است.

همچنین به منظور حفظ بازارهای هدفِ 
صادراتی، انواع قیر صادراتی کشور مشمول 
استاندارد اجباری بوده که گواهی انطباق 
علامت  کاربرد  گواهی  یا  و  موردی 
فرآورده های  برای  اجباری  استاندارد 
مذکور توسط سازمان ملی استاندارد ایران 

صادر می شود.

  مهمترین مانع صادرات چیست؟ 
از ابتدای سال جاری و یا از پایان سال 
گذشته به دلیل شیوع جهانی ویروس 
کرونا، مرزهای بسیاری از کشورها و 
گمرکات بسته شد. از این رو صادرات و 
واردات کالاها در جهان برای مدت زمان 
محدودی با وقفه و یا محدودیت روبرو شد. 
این موضوع مشکل بزرگی را بر سر راه 

و  کشورها  همه  در  صادرکنندگان 
همچنین ایران به وجود آورد که البته این 
مشکل اکنون برطرف و بسیاری از مرزها 
باز شده است. ضمن اینکه همانطور گفته 
شد این موضوع نتوانست بر صادرات قیر و 
فرآورده های آن اثر بگذارد و صادرات قیر 
در سال جاری نسبت به سال گذشته 

کاهش پیدا نکرد.
اما مشکل اصلی و بزرگی که صادرکنندگان 
هستند،  درگیر  آن  با  اکنون  ایرانی 
با  صادرکنندگان  است.  »تحریم« 
ارسال  برای  مشکلات و سختی هایی 
محصولات خود به کشورهای مقصد روبرو 
هستند. تحریم بر موضوعاتی همچون 
مبادله پول و ارز، بازاریابی، تامین وسایل 
حمل و نقل و کشتی ها و... اثر گذاشته 
است. تمامی این موارد موجب می شود تا 
صادرات کالاها و محصولات ایرانی به 
کُندی انجام بگیرد. یکی دیگر از مشکلات 
کالاهای  برای  پیمان سپاری  می تواند 
صادراتی باشد. فردی که کالایی صادر 
می کند و مجبور است ارز خود را به سیستم 
بانکی بازگرداند، ممکن است در صادرات 
کالا دچار محدودیت هایی شود. بانک 
را  در گذشته صادرکنندگان  مرکزی 
موظف کرده بود که نرخ ارز کالاهای 
صادراتی را به نرخ نیما و پایین تر از نرخ بازار 
ارز بازگردانند. این موضوع نیز تاحدودی 
انگیزه برای صادرات را کم می کرد که البته 
چندی پیش این مشکل رفع شد. بنابراین 
تمامی این مشکلات دست به دست هم 
و  کالاها  صادرات  میزان  تا  می دهند 

محصولات ایرانی کاهش یابد.  

و  اصلی  مشکل   
که  گی  بزر
کنندگان  در صا
با  کنون  ا نی  ا یر ا
گیر  در ن  آ
هستند، 
است.  »تحریم« 
کنندگان  در صا
و  مشکلات  با 
یی  سختی ها
رسال  ا ی  برا
محصولات 
به  خود 
کشورهای 
برو  و ر مقصد 
هستند...
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  بسته های حمایتی گمرک از صادرات محصولات قیری
اعم مشوق های صادراتی از سوی سازمان توسعه تجارت ایران که 
زیرنظر وزارت صمت )صنعت، معدن و تجارت( است، بنا بر بودجه 
دریافتی، تدوین و اعمال می شود. مشوق های این سازمان به دو 
دسته ریالی و غیرریالی تقسیم می شود. مشوق های ریالی، 
درصدی از ارزش کالاهای صادراتی است. این نسبت گاهی نیم 
درصد و در برهه هایی که درآمد دولت مناسب بوده، برای برخی 
کالاها حتی به 15 درصد هم رسیده است. صادرکنندگان پس از 
اینکه کالا را صادر می کنند، با ارائه پروانه صادراتی، آن درصد از 
ارزش کالای صادراتی را دریافت می کنند. صادرکنندگان نیز ما 
به ازای دریافت آن مشوق، تخفیفاتی به خریدارن می دهند تا در 
بازار رقابتی حضوری فعال داشته باشند.اگرچه در سال های 
گذشته میزان تحریم های دشمن افزایش چشمگیری پیدا کرده 
و درنتیجه میزان درآمد ارزی کشور کاهش یافته است، اما دولت 
هر ساله بودجه ای را برای این موضوع در نظر گرفته و اختصاص 
داده است. سازمان توسعه تجارت همانطور که گفته شد این 
بودجه را به صورت مشوق های مستقیم و غیرمستقیم )حضور در 
نمایشگاه های بین المللی در کشورهای دیگر و...( به صادرکنندگان 
اختصاص می دهد. البته باید توجه داشت که بنابر محدودیت 
منابع مالی دولت در سال های گذشته، پرداخت مشوق ها توسط 
سازمان توسعه تجارت در صورت تامین اعتبار، امکان پذیر خواهد 
بود.اما گمرک نیز بنا بر ماموریت و اختیارات خود بسته های 
حمایتی برای تمامی صادرکنندگان در نظر گرفته است. در حوزه 
فرآورده های نفتی و هیدروکربنی، اگر قیر به صورت مایع باشد، 
صادرکننده به جای اینکه منتظر بماند تا پاسخ کارگروه فنی 
استاندارد را پس از چند ماه  دریافت کند و سپس به صادرات 
کالایش بپردازد و در این مدت کالا در انبار گمرک متوقف بماند، 
او می تواند با ارائه تعهدنامه ای به گمرک مبنی بر اینکه کالا فاقد 
مواد یارانه ای است، محصول خود را صادر کند. پاسخ کارگروه را 
هم که دریافت کرد، به اظهارنامه صادراتی تعمیم خواهد داد. این 
و  نفتی  فرآورده های  صادرکنندگان  برای  بزرگی  مشوق 
هیدروکربنی مایع از جمله قیر است. مشوق یا بسته حمایتی 
دیگری که گمرک ایران در نظر گرفته این است که تولیدکننده 
اگر در داخل کشور با کسری تامین مواد اولیه مواجه شد، گمرک 
اجازه ورود موقت آن مواد البته با تضمین به تولیدکننده می دهد. 
از این رو تولیدکننده اجازه می یابد تا به مدت شش ماه و قابل 
تمدید تا سه سال آن مواد اولیه همچون وکیوم باتوم را وارد، 
پردازش و تولید کند و سپس به صادرات محصول خود بپردازد. 
پس از صادرات محصول، گمرک ضمانت فرد را به او بازمی گرداند. 

یا اینکه فرد می تواند کالا را به روش مشخص شده از سوی گمرک 
وارد کند و زمانی که محصول را صادر می کند، با در نظر گرفتن 
مفاد قانون امور گمرکی آن حقوق ورودی را که برای مواد اولیه 
پرداخت کرده و منجر به تولید کالای صادراتی شده، را دریافت 
کند. این راهکار به پایین آمدن قیمت تمام شده کالای صادراتی 
کمک خواهد کرد.همچنین گمرک می تواند محصولات قیری و 
فرآورده های آن را اگر دارای شرایط خاص نباشد و به صورت جامد 
باشد، به روش رندمی )اتفاقی( به آزمایشگاه بفرستد و همه 
محصولات را مورد آزمایش قرار ندهد؛ یعنی نتیجه آزمایشات 
قبلی را به محموله های بعدی تعمیم بدهد. این اقدام با مسئولیت 
مدیر مربوطه در گمرک انجام می گیرد و او تنها یک یا چند مورد 
را به آزمایشگاه ارسال می کند.گمرک همچنین تسهیلاتی را برای 
فعالین مُجاز اقتصادی و صادرکنندگان نمونه در نظر گرفته که 
یکی از آن ها، امکان هدایت صادرکنندگان به مسیرهای سبز یا 
زرد گمرکی است این اقدام حسب مورد و بر اساس نوع کالا انجام 
می گیرد. ضمن اینکه ممکن است در برخی موارد، کالا آن چنان 
حساس نباشد و گمرک اجازه بدهد کالا در محل ارزیابی شود. 
قیر اگر به صورت مایع باشد به طور معمول باید در اماکن گمرکی 
ارزیابی شود یا اینکه می تواند به صورت کامیون روباز برود. البته 
امکان صادرات با کامیون های روباز و آزمایش رندمی تنها برای 
کالاهای غیرنفتی میسر است. به هرحال این ها مسائل و 
موضوعاتی در حوزه تشریفات است که گمرک می تواند با انجام 
اقداماتی به شرکت های صادراتی کمک کند. به هر حال اما 
مشوق های اصلی از سوی سازمان توسعه تجارت تدوین و ارائه 
می شود. ضمن اینکه صندوق ضمانت هم مشوق هایی را در 
این زمینه ارائه داده است، ازجمله اینکه صندوق می تواند 
کالایی را که دارای ریسک صادراتی است و برگشت پولش به 
کشور می تواند همراه با مشکلات و مسائلی باشد، ضامن 
شرکت صادراتی آن کالا بشود. در خصوص برگشت ارز حاصل 
از صادرات به کشور نیز بانک مرکزی مشوق هایی ارائه کرده 
است. اگر درصدی از مواد اولیه برای کالای صادراتی ای که از 
محل خاص و تعیین شده وارد شده باشد، صادرکننده 50 
درصد ارز را باید به کشور بازگرداند، اما از بازگشت50 درصد 
دیگر معاف است و نیاز نیست به داخل کشور برگرداند؛ در واقع 
صادرکننده می تواند یک بخش از ارز را برای تامین مواد اولیه 
واحد تولیدی خود استفاده کند.امیدواریم مشکلات کشور 
از  به خوبی  بتواند  تا دولت  یابد  یا کاهش  رفع شود و 
صادرکنندگان حمایت کند و بتوانیم از مزایای کالاهای 

صادراتی استفاده کنیم.

در خصوص 
حاصل  ز  ر ا برگشت 
کشور  به  ات  در صا ز  ا
مرکزی  بانک  نیز 
ئه  ا ر ا یی  مشوق ها
گر  ا است.  کرده 
د  موا ز  ا درصدی 
کالای  ی  برا لیه  و ا
ز  ا که  ی  تی ا ا ر د صا
و  خاص  محل 
د  ر ا و تعیین شده 
باشد،  شده 
 50 کننده  در صا
به  ید  با ا  ر ز  ر ا درصد 
ند،  ا زگرد با ر  کشو
 5 بازگشت0 ز  ا ما  ا
معاف  دیگر  درصد 
نیست  ز  نیا و  است 
کشور  داخل  به 
قع  ا و ر  د ند؛  ا برگرد
کننده  در صا
یک  ند  می توا
ی  برا ا  ر ز  ر ا ز  ا بخش 
لیه  و ا د  ا مو تامین 
تولیدی  واحد 
کند ده  ستفا ا خود 
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علیرغم اینکه کشور از سال های پیش و به خصوص در یکی دو سال گذشته با شدیدترین تحریم ها از سوی آمریکا 
و کشورهای غربی روبرو شده است، اما صادرکنندگان فرآورده های نفتی توانسته اند میزان تولید و صادرات خود 
را حفظ کنند و نگذارند تحریم ها اثر جدی بر میزان تولید و ارسال این محصولات به کشورهای مختلف بگذارد.البته 
در این مسیر، برخی سودجویان به دنبال قاچاق فرآورده های نفتی هستند که ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز و 

نهادها و دستگاه های مرتبط، مسئولیت مقابله با این موضوع را برعهده دارند.

محمودرضا افشاریان مدیرکل دفتر پیشگیری فرآورده های نفتی ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز:
ممنوعیتی برای صادرات قیر وجود ندارد

  ستاد مانع توسعه صادرات نیست
برخی می پرسند با توجه به اینکه کد 
به  انواع هیدروکربن ها  تعرفه مصرف 
قیر  انواع  با   )2710( سوخت  عنوان 
محلول به عنوان مواد مورد استفاده در 
راهسازی )2715( متفاوت است، آیا 

امکان تفکیک ضوابط و مقررات این دو 
بخش وجود دارد؟

برخی کد تعرفه ها ضوابط اختصاصی 
دارند؛ بدین معنا که آن ضوابط تنها 
مختص آن فرآورده و کالاست و ارتباطی 

با دیگر فرآورده ها و محصولات ندارد.

اما به طور کلی دستورالعمل ماده 45 
آیین نامه اجرایی مواد 5 و 6 قانون مبارزه 
ارز ناظر بر صادرات  با قاچاق کالا و 
فرآورده ها و مشتقات مایع نفت و گاز 
است که صادرکنندگان عزیز حتماً از آن 
اطلاع دارند یا اینکه با مراجعه به پرتابل 

ز  ا یکی   
ر  د لعمل ها  ا دستور
ات  در صا با  بطه  ا ر
نفتی  ده های  ور آ فر
خرید  که  است  ین  ا
ز  ا ید  با توم  با وکیوم 
بورس  طریق 
بگیرد.  م  نجا ا
همچنین 
که  وکربن ها  هیدر
ای  ر ا د قیر  برخلاف 
نیستند،  د  ر ندا ستا ا
ری  کدگذا ید  با
ز  ا ینکه  ا یا  شوند 
طریق 
خوداظهاری 
شوند در  صا

ستاد می توانند آن را دریافت 
را  صادراتی  کنند.مشوق های 

دستگاه ها و نهادهای متولی این امر که در 
وزارت صمت )صنعت، معدن و تجارت( و وزارت 

اقتصاد و امور دارایی هستند، مشخص و اعمال می کنند. 
اما ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز نیز تلاش می کند در راستای 

وظایف ذاتی خود از صادرات حمایت کند. این ستاد با اجرای 
سیاست های جامع نه تنها مانع تولید و صادرات نخواهد شد، بلکه به صادرات 

انواع کالاها، محصولات و فرآورده ها کمک خواهد کرد و در راستای منویات 
مقام معظم رهبری و تحقق جهش تولید گام برخواهد داشت.

 آیا می توان به رای کارگروه تعیین ماهیت اعتراض کرد؟
برخی نیز سوال می کنند برای پیشگیری از قاچاق فرآورده های نفتی به 
خصوص نفت سفید و گازوئیل و مشتقات نفتی که به روش مخلوط سازی 
Blend تهیه می شود مانند انواع هیدروکربن ها و قیر محلول و همچنین 
برای حفظ زنجیره تولید داخلی، آیا امکان استفاده از انواع فرآورده های سبک 
تولیدشده توسط بخش خصوصی با ثبت در سامانه »ثامن« وجود دارد؟ در 

غیر این صورت با چه شرایطی می توان از این فرآورده ها استفاده کرد؟
بررسی موضوعات فنی و مباحثی از این قبیل در اختیار و حیطه عمل 
دستگاه های اجرایی مرتبط همچون سازمان ملی استاندارد ایران و سازمان 
پخش و پالایش فرآورده های نفتی ایران است.اما با توجه به اینکه در بحث 
استاندارد ملی قیر صحبتی از نوع حلّال به میان نیامده است، به نظر می رسد 
استفاده از هیدروکربن های واحدهای تولیدی به شرط اینکه استانداردسازی 
معتبر داشته باشد و در سامانه برخط معاملات ثبت شده باشد، مانعی نداشته 

باشد.
البته لازم به یادآوری و تذکر است که استفاده از هرگونه ضایعاتِ پالایشگاهی 
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مبارزه با قاچاق کالا و ارز، علاوه بر 
کارگروه تعیین ماهیت فرآورده های 

نفتی، کارگروه دیگری به نام تجدیدنظر 
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اعتراض ها نسبت به آرای صادرشده یا نتایج 
کارگروه تعیین ماهیت را برعهده دارد.

این کارگروه طبق دستورالعمل ماده 45 تشکیل شده و 
اعضای آن متفاوت از اعضای کارگروه تعیین ماهیت است و 

همانگونه که گفته شد این کارگروه وظیفه بررسی به پرونده های 
اعتراضی که از سوی گمرک و تعزیرات ارسال می شود را دارد.
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وکیوم باتوم باید از طریق بورس انجام بگیرد. همچنین هیدروکربن ها که برخلاف قیر دارای استاندارد نیستند، باید کدگذاری شوند یا 

اینکه از طریق خوداظهاری صادر شوند.
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  قیمت ماده اولیه تولید قیر 

هر تولید کننده و سرمایه گذار در درجه اول چیزی که 
برایش اهمیت دارد امنیت بازار است و اگر بخواهد به تولید 
خود رونق بدهد باید امنیت در بازار را داشته باشد و این 
بازرگان  و  تولیدکننده  که  آید  می  بوجود  وقتی 
بتوانندخوراک و مواد اولیه را با قیمت مناسب و به میزان 

حداقل برنامه تولید تهیه نماید.
قیمت خوراک باید تابع تغییرات قیمت منطقه ای یا جهانی 
باشد تا محصول تولید شده بتواند در بازار رقابت کرده و با 

قیمت مناسب به دست مصرف کننده نهائی برسد.
اگر به نحوه تعیین نرخ ماده اولیه تولیدقیر ) وکیوم باتوم ( 
درکشور توجه کنیم تابعی از قیمت نفت کوره سنگین و 

نفت سفید فروش رفته در منطقه خلیج فارس می باشد.
) نفت سفید ( 30٪ + ) وکیوم باتوم ( 30٪ = نفت کوره 

سنگین
البته مشروط به اینکه رابطه 73/1٪  قیمت نفت سفید/

نفت کوره 63/1٪ برقرار باشد در غیر اینصورت :

  ) قیمت نفت کوره سنگین (76 ٪ = قیمت وکیوم باتوم
تولید کنندگان و خریداران باید بر اساس آن خوراک واحد 
تولیدی خود را از پالایشگاههای داخلی خریداری کنند و 
علاوه بر قیمت پایه بالا هزینه حمل و هزینه توزین نیز به 

این رقم اضافه میشود.
ضمن اینکه درحال حاضرعمدتا از بخش دوم فرمول )نفت 
کوره سنگین(76درصد= قیمت وکیوم باتوم استفاده می 
شود و مهمتر اینکه قیمتها در فرمول بالابراساس قیمت 
نشریه پلاتس که معمولا قیمت فوجیره را مبنا میگیرد 
محاسبه می گردد،در حالیکه قیمت نفت کوره سنگین 
ایران در خلیج فارس حدود 45 35- دلار در تن کمتر از 

فوجیره می باشد.
همچنین در فرمول بالا باید از مبلغ بدست آمده 5  ٪کسر 

شود که در فرمول اعمال نمی شود.
نکته مهمتر، قیمت اعلام شده هر 15 روز یکبار می باشد 
که در بازار فروش قیر زمان بسیارکمی است. اگر پروسه 

خرید، تحویل، تولید و فروش به مشتری را در نظر بگیریم 
زمان تغییر نرخ باید حداقل برای زمانیکه افزایش نرخ داریم 
دو ماهه باشد تا فرصت برای مذاکره با مشتری باشد. و برای 

زمانیکه نرخ کاهشی باشد یک ماهه باشد.
نوسان بیش از حد و خارج از ضوابط آنهم با زمان کوتاه 
15روزه برای تعیین قیمت خوراک، واحدهای تولیدی و 
در نهایت خریداران خارجی و مصرف کنندگان داخلی ) 
مخصوصا پروژهای عمرانی و ملی ( را از نظر قیمت در 
مقایسه با قیمت های رقبای منطقه ای و فرا منطقه ای 
بلاتکلیف و دچار تردید میکند وگاها با تکرار این مورد سراغ 
سایر منابع میروند. و این صنعت و تجارت به جای رونق و 
حفظ جایگاه خود مسیر تعطیلی واحد های تولیدی را 
درپیش می گیرد. یا اینکه سراغ تولید محصول با کیفیت 
نازل وبا هزینه کمترمیروندکه  این باعث می شود بازار 
جهانی قیر ایران را تحت تاثیرگذاشته و برند قیر ایران را به 

خطر بیندازد.

بـه قـلـم
مهندس

 حسن تاجیک

تولید و فروش صادراتی قیر درکشور مخصوصاً در دو دهه اخیر به عنوان تجارتی پرسود اما 
پر زحمت شناخته شده است.تجارتی که در عرضه بازارهای منطقه ای و جهانی با چالشهائی 
در زمینه کیفیت و قیمت مواجه است. نبود قیمت رقابتی و حضور واسطه ها که خود نقش 
پررنگ و تأثیرگذار در تعیین قیمت دارند امنیت این تجارت را با خطر مواجه می کنند.





سیدجواد جهرمی معاون عملیات ونظارت بورس کالادر یادداشتی به موضوع افزایش تقاضای قیر در بورسِ 
کالا، چیستی قرارداد کشف پرمیوم و مهمترین چالش بازار قیر پرداخت که متن آن را در ادامه می خوانید:

سیدجواد جهرمی معاون عملیات ونظارت بورس کالا خبر داد؛
افزایش 45 درصدی معاملات قیر در بورسِ کالا

قیر به عنوان یکی از محصولات پایین دستی 
پالایشگاهی کشور از جمله محصولاتی 
است که بخشی از فروش داخلی و هم 
فروش صادرات آن از طریق بورس کالای 
ایران انجام میشود. لازم به توضیح است که 
صادرات قیر فقط از طریق بورس کالای 

ایران امکانپذیر بوده و کلیه صادرکنندگان 
مبادرت  قیر  فروش  به  طریق  این  از 
مینمایند. با توجه به اینکه معاملات وکیوم 
باتوم به عنوان ماده اولیه تولید قیر تماماً از 
طریق بورس کالا انجام میشود لذا بستر 
اطلاعاتی لازم جهت اطمینان از تبدیل 
ماده اولیه به فرآورده و جلوگیری از خام 
فروشی و عرضه خارج از شبکه فرآورده 
میسر گردیده است.عرضه  قیر از طریق 
بورس کالا در بستری شفاف انجام میشود 
که در آن اصالت طرفین معامله و محصول 
عرضه شده بررسی شده و معامله بر اساس 
عرضه و تقاضا و در فضایی عادلانه و شفاف 
صورت میگیرد. علاوه بر این ساختارهای 
پیشبینی شده در بورس کالا نظیر اتاق 
پایاپای و دریافت وجه تضامین از طرفین 

معامله ریسک معاملات را به شدت کاهش 
داده و اطمینان خاطر هم برای خریدار و هم 
فروشنده ایجاد کرده است. توجه به آمار 
معاملات قیر در بورس کالا نشان میدهد 
که طی شش ماهه نخست سال 99 عرضه 
قیر %8 افزایش یافته و به حدود 3,200,000 
تن رسیده است و این در حالی است که آمار 
معاملات رشد %45 را نشان میدهد که 
همین نشان از افزایش تقاضای قیر در 
بورس کالا را دارد. در بخش صادرات نیز با 
اما در  بودن میزان عرضه  ثابت  وجود 
معاملات رشد %36 نسبت به مدت مشابه 
سال قبل مشاهده شده است. لازم به ذکر 
است تنوع محصولات قیری عرضه شده نیز 
در 6 ماهه نخست امسال افزایش یافته و به 

31 نوع رسیده است.

چالش  ترین  مهم 
نظر  به  قیر  ر  ا ز با
واحدهای 
می باشد  غیرفعال 
به  توجه  با  که 
ر  د که  نتی  ا ر اک  خور
قبل  سال های 
است  شته  دا وجود 
در  و  شده  د  یجا ا
ر  ا ز با بتی  قا ر یط  ا شر
لیت  فعا مکان  ا
به  تجر ید  با ند.  ر ندا
ین  ا ز  ا م  لاز
ری ها  یه گذا سرما
تا  شود  گرفته 
با  مجدد 
نه های  بها
جمله  ز  ا مختلف 
ن  ا ز ر ا ک  ا خور
د  یجا ا به  نسبت 
م  قدا ا ظرفیت 
نشود

  قرارداد کشف پرمیوم چیست؟
از مزایای دیگر معاملات بورس کالا وجود قراردادهای متنوع  با حداقل ریسک میباشد که از آن جمله میتوان به قراردادهای کشف پرمیوم 
اشاره کرد. قرارداد کشف پرمیوم قراردادی است که در بازار فیزیکی معامله میشود و طی آن مابه التفاوتی مورد توافق طرفین معامله قرار 
میگیرد و طرفین متعهد میشوند در زمان مشخص در آینده، کالا را براساس قیمت نهایی معامله نمایند. خریدار بخشی از ثمن معامله را 
در زمان توافق به فروشنده پرداخت و تسویه مابقی وجه متعاقباً و براساس شرایطی انجام میشود که در اطلاعیه عرضه مشخص میگردد.

قرارداد پرمیوم هم برای خریدار و هم فروشنده مزایایی دارد که موجب استقبال از آن شده است. یکی از این مزایا کمک به برنامهریزی 
بهتر برای تولید و تامین مالی و کاهش مسائل و مشکلاتی که در حوزه فرآوردههای نفتی و مشتقات آن برای نگهداری و انبارش محصولات 
وجود دارد، میباشد. مورد دیگر پوشش ریسک قیمتی محصول میباشد که با توجه به مشخص بودن فرمول قیمت نهایی هم برای خریدار 
و هم فروشنده دغدغه و ریسک نوسانات و اتفاقات بازار در روز معامله نهایی را کاهش میدهد. از دیگر مزایای این قرارداد این است که 
خریدار نیز میتواند برای بازار هدف، برنامه ریزی صورت دهد و محصول خود را نیز در بازار هدف پیش فروش نماید. قرارداد پرمیوم در 
حوزه صادرات قیر نیز مورد استقبال واقع شده، چنانچه اخیراً و در اردیبهشت ماه 99، شرکت پالایش نفت جی مقدار 650000 تن قیر 
در تالار صادراتی بورس کالای ایران به  صورت قرارداد کشف پرمیوم عرضه کرد که با تقاضای بسیار خوبی همراه شد و تمامی آن معامله 
شده است. با توجه به نوسانات بازار نفت و فرآوردههای نفتی، راه اندازی قراردادهای آتی در این حوزه میتواند به توسعه بازار کمک شایانی 

نماید که این مساله از سوی بورس کالا در دست پیگیری میباشد.



  bituasphalt 
Magazine

 مهمترین چالش بازار قیر 
قیمت قیر تابعی از قیمت وکیوم باتوم به عنوان ماده اولیه 
میباشد که قیمت وکیوم باتوم نیز متاثر از نرخ و ارز و قیمت 
نفت کوره می باشد. لذا نوسانات این بخش بر قیمت وکیوم 
باتوم تاثیر گذار می باشد. قیمت وکیوم باتوم در فضای رقابتی 
کشف میشود و خریداران قیر بر اساس صرفه اقتصادی، 
عرضه و تقاضا نسبت به ثبت قیمت اقدام می نمایند. با توجه 

به اینکه میزان وکیوم باتوم به عنوان خوراک نسبت به 
ظرفیت واحدهای تولیدی کمتر است در زمان های نوسان 
ارزی شاهد افزایش رقابت در این محصولات هستیم. از سوی 
دیگر فارغ از قیمت وکیوم باتوم قیمت قیرداخلی و صادراتی 
نباید خیلی متفاوت باشد زیرا فرایند تبدیل وکیوم باتوم به 
قیر در هر دو حالت داخلی و صادراتی یکسان است. اما باید 
قیمت گذاری به صورتی باشد که آربیتراژ بین بازارها شکل 

نگیرد و از سوی دیگر قیمت قیر ایران نیز به صورت مناسب 
در بازارهای صادراتی عرضه شود.مهم ترین چالش بازار قیر 
به نظر واحدهای غیرفعال می باشد که با توجه به خوراک 
رانتی که در سال های قبل وجود داشته است ایجاد شده و در 
شرایط رقابتی بازار امکان فعالیت ندارند. باید تجربه لازم از 
این سرمایه گذاری ها گرفته شود تا مجدد با بهانه های مختلف 

از جمله خوراک ارزان نسبت به ایجاد ظرفیت اقدام نشود.



شرکت
تابان بافت پاسارگاد
 ایــن شــرکت بــه صــورت تخصصــی اقــدام بــه طراحــی و تولیــد 
جامبوبگ های مخصوص حمل قیر در ۴ مدل اصلی نموده است 
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تلفن کارخانه:      

07632561235-7 



عبارتست  از جامبوبگ های 1250 کیلویی که به 
صورت دو بند با پار چه های لمینت دوبل شده 
یووی دار و دولایه لاینر)130 میکرون( مقاوم تا 
دمای 100 درجه سانتیگراد و استفاده از نخ های

uv 3300  دنیر که در دوخت جامبوبگ ها به کار 
رفته ا ست.وزن تقریبی هر جامبو6/5 +کیلو 

می باشد.

عبارتست از جامبوبگ های یک تنی پالت که به 
صورت  چهار بند با پارچه های لمینت تک لا بدنه 
و کف،  دسته های با تسمه های یووی دار و دولایه 
لاینر)130 میکرون( مقاوم تا دمای 100 درجه 
سانتیگراد و استفاده از نخ هایuv 3300  دنیر 

که در دوخت جامبوبگ ها به کار رفته ا ست.
وزن تقریبی هر جامبو4 +کیلو می باشد.

 عبارتست از  جامبوبگ های یک تنی که به صورت 
دو بند و چهار بند با پارچه های لمینت دوبل شده 
بدنه و کف،  دسته هایی با تسمه های دوبل شده 
یووی دار و دولایه لاینر)130 میکرون( مقاوم تا 
دمای 100 درجه سانتیگراد و استفاده از نخ های

uv 3300  دنیر که در دوخت جامبوبگ ها به کار 
رفته ا ست.وزن تقریبی هر جامبو5/5 +کیلو می 

باشد.

عبارتست از جامبوبگ های 300 کیلویی که به 
صورت  تک دسته با پارچه های لمینت تک لا بدنه  
و کف،  دسته هایی از جنس پارچه لمینت بدنه و  
دولایه لاینر)130 میکرون( مقاوم تا دمای 100 
 3300 uv درجه سانتیگراد و استفاده از نخ های
دنیر که در دوخت جامبوبگ ها به کار رفته ا ست.

وزن تقریبی هر جامبو2+کیلو می باشد.

Model T1

Model T3

Model T2

Model T4
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   شماره های تماس:

09173638343  - 09397621518 
تلفن کارخانه:      

07632561235-7 

آدرس کارخانه:
بندرعباس 
شهرک صنعتی شماره2   
بلوار چمران، خیابان کوشا



بحران  پاندمی کرونا در سال 2020   به گزارش بانک جهانی عمیق ترین رکود اقتصادی بعد از جنگ جهانی دوم را رقم زد که نه تنها 
قابل پیش بینی نبود بلکه از حیث تاثیر درگستره جغرافیایی بی نظیر بود،امروز ما سال جدید میلادی را در حالی آغاز می کنیم که 
این ویروس همچنان با ماست و اگرچه پیش بینی می گردد با کشف و توزیع واکسن کرونا بازگشت سریع اقتصادها به وضعیت قبل 
رخ می دهد لکن احتیاط وعدم اطمینان در برنامه ریزی و تصمیم گیری ها تا ظهور شرایط پساکرونا وپایان این داستان با کسب و 

کارها همراه خواهد بود.

نگاهی به بازارهای کالایی درسال 2021 

و  جهانی  اقتصاد  مثبت  دورنمای 
افزایش تقاضا :

 بازار جهانی با اشتهای بالا بعد از رفع موانع 
مصرف و جبران عقب ماندگی ها  مواجه  
راستای  تقاضا( که در  افزایش  است) 
ریکاوری V شکل اقتصاد به دنبال ساخت 
سالی بسیار خوب به ویژه برای شرکتهای 
صنعتی و کامودیتی ها است، بنابراین 
انگیزه ذخیره سازی محصولات با هدف 
بهره گیری از رشد قیمت آتی ادامه خواهد 
یافت و مقررات کنترلی دولت ها و وضع 
قوانین و تعرفه های جدید در مقابله با 
احتکار  کالا ومقابله با رشد قیمت ها دور از 

انتظارنخواهد بود.در حالیکه  در بخش 
خدمات به ویژه هاسپیتالیتی و توریست و 
سفرهای هوایی ادامه رکود و زیان در سال 
2021  مورد انتظار است لکن شرایط 
بهتری با وضع مقررات و استانداردهای 
جدید برای سفر و تمرکز بر سفرهای 
داخلی پیگیری می شود، انجمن بین 
المللی سفرهای هوایی)IATA( میزان 
زیان  این بخش راحدود 120 میلیارد دلار 
در سال 2020 و برای سال آینده حدود 
40 میلیارد دلار زیان تخمین زده است. 
هر چند احتمالا بازگشت میزان سفرهای 
هوایی  به ارقام سال 2019 حداقل تا سال 

2024  بعید خواهد بود. اجرای المپیک 
توکیو و مسابقات فوتبال اروپایی در سال 
،خود  زمانبندی  برنامه  طبق   2021
تاییدی بر بهبود شرایط برای خدماتی 
نظیر رستورانها و تفریحات و کنفرانس ها 
و تماس های اجتماعی بیشتر از سال پیش 

میباشد.

افزایش قیمت ناشی از اثر تورم :
 اقتصاد های جهانی با تزریق نقدینگی و 
بسته های حمایتی  و تغییر الگوهای کاری 
سعی در بازگشت و بقا دارند وبسته های 
محرک بانک های مرکزی و حمایت از 

بینی  پیش  ین  ا لبته  ا
به  لا  با بستگی  ا و ها 
کسیناسیون  ا و
تا  موفق  و  گسترده 
 2 02 1 مبر  سپتا
کشورها  برخی  در
مشاهده  لکن  د،  ر ا د
نا  کرو ویروس  جهش 
دوم  موج  و  پا  و ر ا ر  د
و  بتلا  ا ر  ما آ یش  فزا ا
ها  ون  دا لاک 
تعطیلات(  (
پیش  ر  د وهمچنین 
زمستان  فصل  بودن 
بر  همچنان   ،
بینی  پیش  غیرقابل 
یط  ا شر بودن 
ن  عنوا به  قتصادی  ا
سال  اصلی   شاخصه 
نماید می  کید  تا  2 02 1

موسسات و نهاد های معتبربین المللی افت تولید ناخالص داخلی GDP جهانی  در سال 2020  را بین 3.7  تا 4.4 درصد گزارش کردند،  
در حالیکه  با امیدواری به بازگشایی بازارها، رشد   GDPجهانی را در سال جدید 4.4 تا 5.4 درصد پیش بینی می کنند: که همگی خوش 
بینی به افزایش مصرف در سال 2021 و روز های بهتری نسبت به آنچه در سال 2020 بر جهان گذشت را نوید می دهد.البته این پیش 
بینی ها وابستگی بالا به واکسیناسیون گسترده و موفق تا سپتامبر 2021 دربرخی کشورها دارد، لکن مشاهده جهش ویروس کرونا در 
اروپا و موج دوم افزایش آمار ابتلا و لاک داون ها )تعطیلات( وهمچنین در پیش بودن فصل زمستان ، همچنان بر غیرقابل پیش بینی 
بودن شرایط اقتصادی به عنوان شاخصه اصلی  سال 2021 تاکید می نماید.بنابراین به نظر می رسد با توجه به عدم اطمینان از شرایط 
و غیر قابل پیش بینی بودن آینده در سال پیش رو بیش از هرچیز تمرکز بر تصمیمات سریع و کوتاه مدت و هوشمندی در اجرا و رصد 
روزانه اخباروتغییرات شرایط محیطی کسب و کار برای موفقیت ضرورت دارد.در این یادداشت تلاش می شود که با فرض عدم اطمینان 
از شرایط با مرور برخی از عواملی اثرگذار بر بازارهای کالایی) کامودیتی( دورنمایی از برخی کامودیتی ها  در سال میلادی جدید ارائه 

شود، بدیهی است پیش بینی دقیق هر بازار با توجه به سایر متغییر های اثر گذار در این مقال نمی گنجد.

بـه قـلـم
دکترمائده مزینانی

کارشناس بازرگانی بین الملل



بیکاران و کسب وکارها با این روش اثر تورمی 
بالایی در اقتصاد جهانی خواهد داشت که 
پیشران رشد قیمت محصولات مصرفی و 
کامودیتی ها  به ویژه  فلزات و محصولات 

کشاورزی و انرژی است.
محدودیت عرضه :

 ادامه کاهش عرضه برای کامودیتی ها 
در سال جدید از دو منظر شایان ذکر 

است :
محدودیت عرضه اجباری : 

ناشی از تعطیلی و محدودیت های ناشی از 
پاندمی کرونا نظیرمعادن و تولید مواد اولیه  

به ویژه در نیمه اول سال 2021 ادامه دارد.
محدودیت عرضه اختیاری:

 با هدف افزایش سطح سود آوری و رشد 
قیمت ها روی می دهد نظیر تصمیمات اپک 
پلاس برای کاهش تولید نفت اعضا ویا 
خاموشی و کاهش ظرفیت تولید پالایشگاه 
ها که با هدف رفع مشکلات ناشی از افت 
صورت  محصولات  برخی  برای  تقاضا 
می گیرد.لکن ورود ظرفیت های جدید 
پالایشگاهی در آسیا رقابت را برای پالایشگاه 
های قدیمی سخت تر خواهد کرد و بیش از 
پیش بر بهبود بهره وری در سال جدید تاکید 

می نماید.
اثر انتخاب بایدن در امریکا:

 سیاست خارجی امریکا و تصمیماتی چون  
جنگ  یا توافق تجاری با چین  و وضع تعرفه 
بر کالاهای اروپایی  ، بازگشت به برجام و 
فروش نفت ایران هریک تاثیرات مهمی بر 
بازار کامودیتی ها و قیمت ها خواهد داشت 

و مورد توجه خواهد بود.
برگزیت ، اروپا و چین:  

با خروج بریتانیا از اتحادیه اروپا ، وضع  تعرفه 
ها و عوارض جدید اجرایی خواهد شد و اتحاد 
برای  با چین  اروپا  اتحادیه  مشارکت  و 
واردکننده  بزرگترین  به  دسترسی 
کامودیتی ها در سال 2020 در بازار جهانی 
اثر گذار خواهد بود. در این میان افزایش 
واردات چین کماکان  محرک مهمی برای  
قیمت کامودیتی ها و بهبود اقتصادهای 

خارجی وابسته به چین خواهد بود.
تضعیف ارزش دلار :

 با انتظار تورم بالا در اقتصاد  و افت ارزش دلار 
از طرفی افزایش قیمت کامودیتی ها به ویژه 
طلا و از سوی دیگر توجه سرمایه گذاران به 
کریپتو کارنسی ها) رمز ارزها( در سال 2021  
و ابزارهای نوین برای کاهش ریسک قیمت 
گذاری Hedge   وسرمایه گذاری ها مورد 

توجه خواهد بود.
چین: 

چین تنها کشور با رشد اقتصادی مثبت در 

سال 2020 بود  که بی اغراق تاثیر قابل 
توجهی در قیمت کامودیتی ها در سال قبل 
داشت، ادامه رشد سودآوری شرکتهای 
صنعتی چین و میزان واردات و تقاضای 
چین  امسال نیز بسیار مهم  و تاثیر گذار 

می باشد. 
واکسن کرونا:

در دسترس بودن واکسن موثر کرونا و 
توزیع مناسب  از اواسط سال 2021 تا 
سپتامبر در کشورهای توسعه یافته برنامه 
ریزی شده است و بدون شک از ریسک 
های کلیدی اقتصاد کلان می باشد، با 
واکسینه شدن بخش اعظمی از افراد  در 
جهان و بازگشت به زندگی نرمال و رفع 
و  خدمات  در  تقاضا  ها  محدودیت 
محصولات  رشد فزاینده ای می یابد و 
قیمت طلا به شدت افت خواهد داشت در 
غیر اینصورت  با ادامه محدودیت ها و 
تعطیلی کسب وکارها ویا ادامه شرایط 
فعلی وحتی بروزو ظهور ویروس های 
جدید و حملات بیولوژیک هرگونه بهبود 
بود  دورازانتظارخواهد  تغییرسریع  و 
وجهان نیازمند بازنگری مجدد پارامترهای 

اثرگذار می باشد .
اثر جنگ آنتی تراست علیه غول 

های تکنولوژی: 
چند وقتی است که کشورهای امریکا 

اتحادیه اروپا و چین ، ژاپن، هند و استرالیا برای 
ریگولاتوری و تفحص از غول های تکنولوژی 
چون گوگل، فیس بوک و اپل و آمازون و.. 
تلاش می کنند، بدون شک با نفوذ بالای 
فضای مجازی در میان مردم جهان در سالی 
که گذشت هم اکنون غول های تکنولوژی 
جهان به اطلاعات ارزشمندی از کاربران 
اینترنت  در جهان دسترسی دارند که بدون  
محدودیت های کرونا دستیابی به آن در این 
بازه زمانی غیر ممکن بود، هم اکنون غول های 
تکنولوژی جهان  با استفاده و تحلیل این داده 
ها می توانند در انتخاب ها، خریدها و جهت 
دهی کاربران  اینترنی اثر گذار باشند. در کنار 
آنکه میزان تاثیر قدرت های سیاسی از بهره 
برداری از غول های تکنولوژی در سال جدید 
چقدرو چگونه خواهد بود، به نظر می رسد این 
موضوع از حیث دسترسی به ابزارهای نوین 
برای تحلیل رفتار مصرف کننده نهایی در 
بازارجهانی و جهت دهی تقاضا بسیار موثر 
خواهد بود بنابراین به نظر می رسد در آینده 
نه چندان دور بازارکالایی جهان می توانند 
دچارتغییرات نو گردد ومتاثر از رفتار مصرف 
کننده نهایی و یا جهت دهی های صاحبان 

قدرت بزرگ تکنولوژی باشد.
در ادامه به اختصار به دورنمای برخی از 
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می  جدید  سال  در  ها   کامودیتی 
پردازیم:

محصولات پالایشگاهی و نفت:
 تصمیمات نشست اپک پلاس در  هفته اول 
ژانویه در مورد ادامه  کاهش تولید نفت فوریه 
بسیار اثر گذار خواهد بود هر چند بهبود 
تقاضا قابل توجهی برای مصرف نفت بدون 
واکسن موثر و ریکاوری اقتصادها مورد 
انتظار نخواهد بود و تنها میزان موجودی 
ذخایرنفت کاهش خواهد یافت بنابراین 
اکثر تحلیل گران  متوسط قیمت نفت برنت 
در سال 2021 را حدود 55 دلار تخمین 
می زنند که در صورت واکسیناسیون موثر 
در نیمه دوم سال می تواند تا  60 دلار در هر 

بشکه افزایش یابد. 
افت حاشیه سود پالایشگاه ها وکاهش 
میزان تولید  در ماه های ابتدای 2021 مورد 
فیول شرایط   همین  وبا  است  انتظار 

HSFO و نفتا و  قیر می توانند  بهترین 
محصولات پالایشگاهی ماه های ابتدای 
سال 2021 باشند هر چند با بهبود اوضاع و 
افزایش عرضه ی نفت و تولید پالایشگاه ها 
فشار بیشتری بر تقاضای کرک نفتا و فیول 

ظهور خواهد داشت.
قبل از کرونا  کمتر کسی گمان  می کرد که 
فیول با سولفور بالا HSFO بهترین 
محصول پالایشگاهی سال 2020 باشد 
اگرچه از اواخر سال 2019 با توجه به اثر 
در  سولفور  )محدودیت   IMO2020
سوخت کشتی ها(  شاهد کاهش تقاضا و 
اختلاف قیمت بالای آن با فیول کم سولفور 
بودیم لکن چند دلیل تقاضا و قیمت فیول 
با سولفوربالا را در سال 2020 تقویت کرد 
که  برخی در سال آتی نیز ادامه خواهد یافت:

تقاضا برای  بونکر فیول مانند جت فیول یا 
بنزین خیلی کم نشده است، افزایش تقاضا 
جت فیول بنزین اثر مستقیم به بازگشت 
زندگی به شرایط قبل از کرونا خواهد داشت. 
تقاضا برای فیول HSFO با بهره گیری 
تکنولوژیهای  و  اسکرابر  از  ها  کشتی 
 IMO سولفورزدایی در کشتی با نظارت

کماکان ادامه دارد.
کمبود عرضه فیول پالایشگاه ها با 
کاهش  و  نفت  تولید  افت  به  توجه 

حاشیه سود پالایشگاه ها 
کاهش مصرف نفت سنگین و استفاده از 
نفت های سبک در پالایشگاهها)که با هدف 
سودآوری بالاتر پالایشگاه صورت می گیرد 
و البته نفت سنگین زیادی در دسترس نبود 
با توجه به افت قیمت نفت و محدودیت اپک 
صادرکنندگان نفت خام ترجیح به فروش 
ظرفیت خود از نفت سبک دارند( این 
شرایط منجر به کاهش عرضه فیول و 

محصولات سنگین ترنظیر قیر شده است.
تقاضا برای کرک1 فیول تقویت شده است. 
به نظر می رسد درماه های آتی با تعادل 
عرضه و تقاضا این فاکتور کم رنگ تر خواهد 
برخی  در  قیر  عرضه  شد.کاهش 
پالایشگاههای اروپایی و آسیایی  به دلایل 
فوق تا برگشت تعادل ادامه دارد و تقاضا 
کشورهای  در  ای  جاده  مصارف  برای 
مختلف متفاوت است لکن افزایش مصرف 
نسبت به سال 2020 مورد انتظار است که 
وابستگی زیاد به بودجه های عمرانی و بسته 

های حمایتی دولت ها دارد.
اگرچه نفتا درسه ماهه دوم سال 2020 با 
افت شدید قیمت و تقاضا مواجه شد لکن با 
ترجیح  و  گازوییل  برای  تقاضا  بهبود 
تولیدکنندگان پتروشیمی به بهره گیری از 
نفتا  به عنوان جایگزین خوراک پتروشیمی 
ها که با تخفیف خوبی در مقایسه با پروپان 
فروخته  می شد تقاضای خوبی برای نفتا 
ایجاد شد  و به نظر می رسد در زمستان نیز 
با عرضه گرانتر پروپان ادامه یابد، لکن ادامه 
تقاضا با هدف کرک نفتا بستگی به شرایط 

جدید خواهد داشت.
فلزات:  تقاضای مس، آلمینیوم و فولاد با 
توجه به انتظار رشد تقاضا در چین و 
ریکاوری اقتصاد امریکا و اروپا و افت ارزش 
دلار و عرضه محدود در شرایط بهتری 
نسبت به سال 2020 پیش بینی می شود. 
انجمن جهانی فولاد 2 میزان  رشد تقاضا 
فولاد چین در سال جدید را 2 تا 3 درصد 

بالاتر از 2020  تخمین می زند.
علت  به  محدود  عرضه  آهن:  سنگ 
استرالیا   و  دربرزیل  معادن  مشکلات 
وآفریقای جنوبی و هند و  تقاضای خوب 
فولاد چین  درکنار حاشیه سود بالای فولاد 
سازان در سه ماهه سوم سال 2020  منجر 
به رشد شدید قیمت سنگ آهن تا سطوح 
بیش از 160 دلاری شد لکن  در سال جدید  
احتمالا میزان عرضه سنگ آهن بهبود 
خواهد یافت و با افت حاشیه سود فولاد 
سازان و افت تولید فولاد در چین قیمت 
های سنگ آهن تحت فشار  کاهش یابد  
میانگین قیمت سنگ آهن  عیار 62 درصد  
در سال 2021 حدود 104 دلار در تن 
تخمین زده شد و در ماه های پایانی 2021 
با تغییر عرضه امکان افت بیشتر  قیمت 

وجود خواهد داشت.
تقاضا صنعتی گاز در  بهبود  با   :LNG
ظرفیت  شدن  محدود  و  بازارجهانی 
صادراتی گاز LNG در بازارهای جهانی 
احتمال افزایش قیمت ها در سال جدید 

وجود دارد.
محصولات کشاورزی: احتمال تولید 
ثابت یا رشد محدود کاشت سویا و ذرت 
همراه با افزایش تقاضا چین بهبود قیمت 
های محصولات کشاورزی را محتمل می 
کند.با رفع جنگ تجاری چین و امریکا ، 
چین به واردات بیشتر واردات سویا و ذرت 
از امریکا روی خواهد آورد و برزیل کماکان 
تقاضای خوبی از چین دریافت می کند.از 
زیست  های  محدودیت  اجرای  طرفی 
کاهش  برای  چین  برنامه  و  محیطی 
آلایندگی ها کربنی پیشران طرح های 
حمایت از تقاضا ذرت  برای تولید اتانول می 

باشد.
دورنمای بازار کامودیتی بعد از عبور 

بهای نفت برنت از 60 دلار
در حالیکه اکثر پیش بینی ها از میانگین 
قیمت نفت 55 دلاری در سال 2021 خبر 
می دهد، رالی قیمت نفت در هفته گذشته 
نرخ نفت برنت را به بیش از 60 دلار در هر 
بشکه افزایش داد که به بالاترین سطح در 
15 ماه گذشته) 2018( رسیده است.بعد 
از عبور قیمت نفت برنت از 62 دلار در هر 
بشکه در 10 فوریه فعالان بازار از نظر 
تکنیکال انتظار افزایش قیمت ها تا سطوح 
65 دلار در بشکه در کوتاه مدت را دارند، 
این رشد شتابان قیمتی، بازتابی از بسته 
های پیشران و محرک اقتصادی در امریکا 
و افت ارزش دلار و تورم فزاینده سال 2021 
است و البته دورنمای مثبت و خوش بینانه 
فعالان بازاراز رشد تقاضاست.در حالیکه 
پیش بینی بانک گلدمن ساچه و جی پی 
مورگان انتظار ورود به یک سوپر سایکل 
قیمتی در کامودیتی ها مشابه آنچه در 
2004 روی داده است  می باشد به طوریکه 
با بازگشت تقاضا از چین قیمت ها به روند 
افزایشی ادامه خواهد داد و امسال تقاضا بر 
عرضه پیشی خواهد گرفت.نگارنده ضمن 
پر رنگ شمردن فاکتورهای پیشران قیمتی 
کامودیتی ها ، چون تورم ناشی از تزریق پول 
، افت ارزش دلار ؛ تزریق بسته های پیشران 
و محرک اقتصادی، سیاست های حاکمیت 
جدید امریکا بر سرمایه گذاری برزیرساخت 
ها و افزایش سرمایه گذاری  روی انرژی های 
سبز و تجدید پذیر کماکان بر غیر قابل پیش 
بینی بودن قیمت ها در ماه های پیش روبه 

دلایل زیر تاکید می کند:
الف/ نا مشخص بودن اثربخشی واکسن 

کرونا در سطح بین المللی
ب/کاهش مصرف سوخت جت و بنزین به 
دلیل  ادامه محدودیت های رفت و آمد و 

سفر در سال جاری.
ج/  عدم دردست بودن  اطلاعات شفاف و 

مصرف  کاهش 
و  سنگین  نفت 
نفت  ز  ا ده  ستفا ا
ر  د سبک  های 
با  که  ( پالایشگاهها
وری  سودآ هدف 
ه  پالایشگا لاتر  با
و  گیرد  می  صورت 
نفت  لبته  ا
ر  د یادی  ز سنگین 
با  نبود  دسترس 
فت  ا به  توجه 
و  نفت  قیمت 
پک  ا محدودیت 
کنندگان  در صا
ترجیح  م  خا نفت 
ظرفیت  فروش  به 
سبک  نفت  ز  ا خود 
یط  ا شر ین  ا ند(  ر ا د
کاهش  به  منجر 
و  فیول  عرضه 
محصولات 
ترنظیر  سنگین 
است شده  قیر 
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دقیق از سیاست های واقعی  کشور چین  
در سال 2021 

 ادامه رشد فزاینده قیمت  کامودیتی ها قطعا 
بزرگترین   عنوان  به  رویکرد چین   به 
واردکننده کامودیتی  ها وابسته خواهد بود 
و مشخص شدن سیاست های کلان پیش 
از نشست سالانه حزب کمونیست - احتمالا 
در 5 تا 10 مارس روی خواهد داد- امکان 

پذیر نمی باشد.
 نکته قابل توجه آنست که اخیرا شاهد  
تصمیمات هوشمندانه چین برای کاهش 
واردات برخی مواد اولیه نظیر سنگ آهن  یا 
برخی  واردات  های  تعرفه  کاهش 
محصولات نظیر قراضه هستیم که  تلاش 
این کشور برای جلوگیری از رشد شتابزده 
قیمت  مواد اولیه و حفظ حاشیه سود 
مناسب برای صنایع خود  و جلوگیری از 
افزایش قیمت شدید در برخی محصولات 
را خبر می دهد. از این رو نگارنده بر این باور 
است که گرچه علائم ظهور یک سوپر 
سایکل قیمتی در بازار کامودیتی با رهبری 
امریکا ظاهر شده است لکن  ادامه این روند 
و موفقیت آن به شدت به سیاست های 
کلان چین وابسته خواهد بود و امکان 
و  قوانین  در  جدیدی  تغییرات  ظهور 
سیاست های چین برای کنترل شیب 
قیمتی کامودیتی ها نیز وجود خواهد 

داشت.هر چند سال 2021 کماکان سال 
خوبی برای کامودیتی ها پیش بینی می 

شود.
 بررسی گروه کالایی فرآورده های 

قیری :
انتظار می رود کاهش عرضه قیر در برخی 
پالایشگاههای اروپایی و آسیایی  ادامه یابد 
و برنامه های کاهش تولید نفت  اپک و غیر 
اپک نیز  فشار بیشتر بر کاهش عرضه نفت 
سنگین را در پی خواهد داشت به طوریکه 
بسیاری از  واحد های قیر سازی در جنوب 
اروپا  و آسیا با  مشکل عدم دسترسی به نفت 
مورد نیاز خود  به ویژه بعد از کاهش شدید 
عرضه نفت عربستان مواجه اند.اگرچه  
شاهد افزایش عرضه قیر روسیه و کاهش 
تعرفه صادرات قیر و فرآورده ها از روسیه از 
سال 2020 هستیم که به نظر ادامه می یابد 
در  ویژه  به  ایران  هدف  بازارهای  بر  و 
کشورهای CIS  و افغانستان موثر خواهد 
بود.با ادامه  روند افزایش قیمت نفت به 
سطوح بالای 60 دلار به طور معمول انتظار 
است برخی از پالایشگاه ها  افزایش تولید 
فرآورده های سبک با ارزش افزوده بالاتر را 
جایگزین  فرآورده های  ارزان قیمت چون 
نفت و قیر نمایند، لکن یک مطلب حایز 
توجه است. امسال  کماکان  کاهش مصرف 
ادامه  دلیل   به  بنزین  و  سوخت جت 

محدودیت های رفت و آمد و سفر ادامه 
خواهد یافت و بسیاری از شرکت های بزرگ 
  Shell, Exxon Mobil نفتی چون
BP,  در سال 2020 زیان گزارش کردند 
هم اکنون به سرمایه گذاری در انرژی های 
تجدید پذیر و  سبز تمرکز کردند با توجه به 
رویکرد دولت حاکم بر امریکا امسال انتظار 
بازگشت سرمایه مناسب در حوزه انرژی و 
قیمت نفت بالا برای توجیه پذیری سرمایه 
گذاری در استخراج نفت شیل و انرژی های 
نوین وجود دارد. بنابراین کاهش عرضه قیر 

نیز محتمل است .
در حالیکه بسته های محرک اقتصادی  در 
اکثر کشورها به ویژه ایالات متحده بر  
توسعه زیرساخت ها  ورونق ساخت و ساز 
به ویژه جاده ها ،پل و... تمرکز دارد که تقاضا 
قیر را افزایش خواهد داد.مصارف جاده ای  
قیر در سال گذشته  در برخی کشورها ) به 
ویژه کشورهایی که به درآمد توریست و 
قیمت نفت خام وابسته بودند (به دلیل نبود 
بودجه کافی 30 تا 40 درصد کاهش یافت  
لکن افزایش مصرف  قیر در 2021 نسبت 
به سال 2020  مورد انتظار است به ویژه در 

کشورهایی که:
بودجه نفتی دارند و اکنون با نرخ های بالاتر 

نفت مواجه اند نظیر امارات ،عربستان و ..
برنامه های محرک اقتصادی با تمرکز بر 

زیرساخت ها و ساخت و ساز دارند نظیر 
هند و شرق افریقا

انتخابات در پیش دارند و زیر ساخت ها به 
ویژه فغالیت های جاده ای برایشان اهمیت 

دارد، نظیر کنیا
چین  ابریشم  جاده  توسعه  برنامه  در 

)one belt- one road (قراردارند
  اگرچه  بر اساس اطلاعات فعلی  انتظار 
کاهش عرضه قیر و افزایش تقاضا وجود 
دارد لکن فشار تورمی  و رشد شتابزده 
قیمت ها  می تواند مقاومت خریداران را  در 
شرایط فعلی رقم بزند  در حالیکه برخی از 
تریدرهای بزرگ نفتی  انتظار کاهش قیمت 
نفت را با توجه به شرایط لاک داون  وکرونا 
دارند و محتاط عمل می کنند و موجودی 
انبار کالای قیر مناسبی در اکثر بازارهای 
هدف وجود دارد. فرض عدم قابل پیش 
بینی بودن  قیمت در سال جدید پا 
برجاست احتمال کاهش قیمت نفت در 
سه ماهه دوم به بعد با توجه به مشخص 
نبودن تاثیر پذیری  واکسن و رسیدن 
قیمت ها به سقف قیمتی وجود دارد. 
ازطرفی طبق روال هر سال   افت تقاضا در 
ماه رمضان در کشورهای اسلامی و شروع 
فصل مانسونز و بارندگی ها  پیش بینی 

می شود.





»انجمن قیر ایران« سال 1398 و در شرایط سخت 
اقتصادی تاسیس شد. این انجمن در وضعیتی شکل گرفت 
که موانع متعددی برای خرید مواد اولیه )VB( جهت تولید 
قیر وجود داشت و همکاری با دولت در پروژه های راهسازی 
نیز با مشکلاتی مواجه شده بود. ضمن اینکه صادرات قیر 
با محدودیت هایی روبرو شده بود.از این رو مهمترین دغدغه 
هیات مدیره این انجمن در سال نخست فعالیت، رفع موانع 
و برطرف کردن مشکلات بود. هیات مدیره از زمان تشکیل 
انجمن 25 جلسه مدیریتی و یک نشست هم اندیشی با 
هدف بهره گیری از دیدگاه ها و راهکارهای اعضا به منظور 

رفع موانع و مشکلات برگزار کرد. 
حاصل این جلسات و نشست هم اندیشی انجام 
اقداماتی در راستای رفع محدودیت های تولید و 

صادرات قیر بود که به شرح زیر می باشد:
یکی از مشکلات، افزایش بی رویه قیمت وکیوم باتوم بود. 
از این رو انجمن پیگیری های بسیاری انجام داد. اعتراضات 
تولیدکنندگان نسبت به عدم تمکین فروشندگان به قانون 
و  مذاکرات  طی  نفتی  فرآورده های  قیمت گذاری 
نامه نگارهای متعدد با ستاد تنظیم بازار دنبال شد. در نتیجه 
دستورالعمل جدید تعیین قیمت فرآورده های نفتی از 
سوی ستاد تنظیم بازار ارائه و موجب تعادل در بازار و 

دستیابی تولیدکنندگان قیر به حقوق خود شد.
دومین اقدام مهمی که انجمن قیر انجام داد، پیگیری 
مطالبات شرکت های قیرساز از سال 97 تاکنون بود. باتوجه 
به اینکه تمامی شرکت های تامین کننده قیرِ پروژه های 
عمرانی کشور عضو انجمن قیر ایران هستند، انجمن از 
ابتدای شکل گیری با نامه نگاری و برگزاری جلساتی با وزیر 
راه و شهرسازی و معاونان این وزارتخانه، اقدام به پیگیری 
مطالبات شرکت های قیرساز کرد.دیگر اقدام مهمی که 
انجمن در یک سال گذشته انجام داد، مکاتبات مستمر با 
نهادها و سازمان های مرتبط با هدف حل مشکلات 
شرکت های قیرساز بود. از این رو انجمن مکاتبات و 
مذاکرات فراوان با وزارتخانه های صمت )صنعت، معدن و 
تجارت(، نفت و راه و شهرسازی، ستاد تنظیم بازار، شورای 
و  مصرف کنندگان  حمایت  سازمان  رقابت،  ملی 
تولیدکنندگان، گمرک جمهوری اسلامی ایران، سازمان 
امور مالیاتی کشور، بانک مرکزی و... انجام داد که پیگیری ها 
تا دستیابی به نتایج مطلوب ادامه خواهد یافت.علاوه بر 
این ها انجمن قیر ایران افتخار یافت در یازدهمین نمایشگاه 
ملی قیر و آسفالت و همچنین کنفرانس AEMA دُبی 

به عنوان حامی معنوی شرکت کند.

تلاش یک ساله انجمن 
قیر برای رفع مشکلات
شــرکت های قیرســاز
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تولید کنندگان داخلی، صرف نظر از بحث سودآوری و فروش شخصی، باید به فکر 
منافع ملی، جهت تعیین قیمت مناسب تولیدات قیری و همگونی در سطح بازار 
جهانی باشند. بهترین راهکار، جهت بالا بردن ارزش افزوده، بسته بندی مناسب 
است.لزوم بهره برداری از ناوگان حمل و نقل مناسب و یکسان سازی مواد اولیه و 
کنترل میان نرخ ارز آزاد و نظام یکپارچه معاملات ارزی، از اقداماتی است که باید 
بررسی شود. تامین منابع نقدینگی ویژه از محل درآمدهای حاصل از افزایش قیمت 

محصولات صادراتی نکته ی قابل تاملی است.

محمد زنگنه نژاد معاون بازرگانی نفت پاسارگاد:
گمرک و استاندارد باید 

شبانه روزی خدمات ارائه بدهند

اگر با دید ملی به بحث افزایش صادرات 
فرآورده های قیری و موانع و مزایایی که 
وجود دارد بصورت مشخص نگاه کنیم، 
باید این مطلب را از دومنظر مورد بررسی 
قرار دهیم: -1 افزایش حجم -2 افزایش 

مبلغ.
صادرات،  مبلغ  افزایش  جهت  تلاش 
امر  این  برای  و  است  مهمی  موضوع 
ناوگان حمل و نقل و  الزاماتی مانند 
یکسان سازی مواد اولیه و کنترل میان 
نرخ ارز آزاد و نظام یکپارچه ی معاملات 
ارزی و سیاست های بازگشت ارز باید 

صورت پذیرد.
بخش  ظرفیت های  حاضر  حال  در 
خصوصی، جهت تامین ناوگان و مدیریت 
حمل و انتقال از طریق خرید کشتی به 
صورت فله، پایین است و باید در این 
و  نفتکش  ملی  شرکت  خصوص 
کشتیرانی جمهوری اسلامی ایران ورود 

کنند و مساعدت لازم را به عمل آورند.
در بحث حمل و انتقالات زمینی و خطوط 
ریلی با ترکمنستان و ترکیه تعاملاتی 
داریم، اما هیچکدام امکان حمل مایعات 
نفتی از طریق خطوط ریلی ندارند. ضمن 
به  ما  واگن های  ورود  اجازه  اینکه 
محدودیت هایی  با  مذکور  کشورهای 
همراه است و در زمینه حمل جاده  ای و 
مبادله کالا با کشورهای همسایه از طریق 
حمل زمینی هم بستر مناسبی نداریم. لذا 
با وجود تحریم ها و محدودیت های حمل 
با کشتی، لجستیک می تواند بحث مهمی 

باشد.
طریق  از  به صورت حمل  بار  انتقال 
کانتینری در شرایط فعلی هم به لحاظ 
حجم و هم به لحاظ قیمت مناسب  تر 
است. سازمان گمرک و استاندارد و سایر 
ادارات مربوطه جهت اخذ مجوزهای 
باید  تعطیل  روزهای  در  صادراتی 

تعیین  جهت  را  لازم  همکاری های 
شیفت هایی به صورت شبانه روزی در 
محل حمل و نقل و بنادر به عمل آورند؛ 
چرا که کشتی  های خارجی زمانی که به 
بنادر ما می رسند و قصد تحویل و یا انتقال 
بار خود را دارند، طبیعتاً با محدودیت هایی 
تعویق  به  و کارشان  مواجه می شوند 
می افتد. کشور ما نیز دچار خسارت های 

معطلی کشتی می شود.
در رابطه با بورس تنها محصولی که جهت 
دریافت مجوز صادرات در رینگ صادراتی 
کالا عرضه می شود، قیر است که به صورت 
ریالی نیز معامله می شود. این موضوع 
مشکلات زیادی را برای صادرکنندگان 
ایجاد می کند. از جمله این مشکلات 
می توان به ثبت معاملات غیرواقعی اشاره 
کرد؛ چراکه مشتری های خارجی در 
برخی از موارد، امکان ثبت اطلاعات خود 
را به طور دقیق در سامانه های داخلی ما 
ندارند و بعضاً تمایلی هم به این موضوع 

از  یکی  طبیعتا  که  نمی دهند  نشان 
دلایلش می تواند پرداخت هزینه هایی با 
کارمزدهای زیاد به تولیدکنندگان باشد 
و نتیجه آن انجام معاملات صوری است 
که منجر به پایین آوردن دقت در ثبت 
اطلاعات دقیق تولید و مصرف کنندگان 

می شود.
درخصوص ارزش افزوده یکی از راهکارها، 
با توجه به  بسته بندی مناسب است. 
مشکلات لجستیکی که در کشور داریم 
بسیاری از معاملات ما با سایر کشورها باید 
به صورت حمل کانتینری انجام شود که 
خود دربردارنده مشکلات و مسائلی است.
ما باید به دنبال بسته بندی های جدیدی 
باشیم تا علاوه بر اینکه حمل فله را 
پیش فرض قرار دهیم، بتوانیم هزینه های 
مربوط به حمل و نقل را هم مدیریت 
کنیم. ضمن اینکه با این شیوه ها، شرایط 
نگهداری بهتری را هم می توان درنظر 
گرفت. حمل به صورت فلکسی تانک، 

با  بطه  ا ر ر  د
تنها  بورس 
که  محصولی 
یافت  در جهت 
درات  صا مجوز 
ینگ  ر ر  د
لا  کا تی  ا ر د صا
عرضه 
قیر  می شود، 
به  که  است 
لی  یا ر صورت 
معامله  نیز 
ین  ا  . می شود
موضوع 
مشکلات 
برای  ا  ر یادی  ز
کنندگان  در صا
می کند د  یجا ا



IBC، جانبو، پلی کیوب، بیوتینر مد نظر است.درشرایط 
کلی، صادرات قیر، خوشبختانه مطلوب است، اما در حال 
حاضر، با قیمت بسیار پایینی عرضه می شود و ما باید به فکر 
افزایش مقداری و مبلغی این موضوع باشیم. بالا بردن ارزش 
مقداری بدون درنظرگرفتن  افزایش مبلغی، عملاً منطقی 
نیست و این امر ناشی از هزینه های صادرات در شرایط 
تحریم و رقابت های منفی در داخل کشور است که بعضاً 
شاهد دمپینگ قیمتی به جهت تأمین نقدینگی توسط 

برخی صادرکنندگان هستیم.
هزینه های لجستیکی و رقابت های ناسالم و تحریم ها باعث 
کاهش شدید قیمت این فرآورده ها در کشور شده است. 
چرا که برخی از تولیدکنندگان، با اعلام مبلغی پایین تر از 
حد معمول در حقیقت به منافع کلی این صنعت، آسیب 

وارد می کنند. 
به واسطه عدم ناوگان حمل فروش به صورت FOB، تجار 
و شرکت های خارجی، قدرت چانه زنی بیشتری پیدا 
می کنند و این امر منجر به اختلاف نرخ دلار آزاد و نرخ 
ثبت شده در نظام یکپارچه معاملات ارزی می شود که از 
پیامدهای آن، ایجاد قیمت های کاذب در بازار است؛ چراکه 

قیمت ها بر مبنای دلار آزاد سنجیده می شوند و ما نمی 
توانیم قیمت ها را بالا ببریم. در نتیجه افزایش حجم 
صادرات متناسب با افزایش درآمد ارزی نخواهد بود.باتوجه 
به شرایط موجود در کشور، افزایش قیمت قیر و آسفالت به 
واسطه اینکه از این منابع، جهت تأمین مواد اولیه برای 
پروژه های عمرانی در داخل کشور مورد استقاده قرار 

می گیرد، عملًا کار سختی است. اگر دولت قیمت قیر را 
کاهش دهد، به لحاظ منافع مصرف کنندگان داخلی و انجام 
پروژه های عمرانی می تواند به نوعی کمک کننده باشد، اما 
به طور کلی درآمدهای ارزی صنعت قیر و آسفالت، بالاخص 
در بازار جهانی کاهش می یابد.  در بحث صادرات قیر، تقریباً 
دو برابر مصرف داخلی را در بازار جهانی، عرضه می کنیم 
که پایین آوردن قیمت ها، به طورکلی منجر به کاهش 

درآمدهای ارزی کشور می شود. 
یکی از این راهکارها می تواند بحث تهاتر باشد که در چند 
سال گذشته به لحاظ عدم کنترل طراحی دقیق و ساز و کار 
آن تجربه موفقی نبوده است. موضوع قیر تهاتری باتوجه به 
شرایط موجود در کشور، به منظور تأمین منابع پروژه  های 
عمرانی، بسیار جدی و قابل تأمل است، اما باید سعی در 
تدوین ساز و کارهای جدید و مناسب داشته باشیم، ضمن 
اینکه باید به این نکته مهم توجه کرد که تأمین قیر با قیمت 
مناسب جهت ساخت و احداث پروژه های عمرانی در داخل 
کشور امری مطلوب است، اما به عنوان راهکار می توان به 
تأمین منابع نقدینگی ویژه از محل درآمدهای حاصل از 

صادرات فرآورده های نفتی هم توجه کرد.
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واحدهای تولیدکننده و صادرکننده قیر در حال حاضر شرایط بسیار سخت و دشواری برای توسعه صادرات سپری می کنند؛ چرا که در شرایط کنونی شرکت ها 
هزینه های بیشتری برای حفظ بازارهای هدف پرداخت می کنند.یکی از موضوعات مهم که در شرایط کنونی باید بدان توجه داشت و مورد بحث و بررسی قرار 
داد، »لزوم عرضه قیر در بورس کالا« است. منافع و ضررهای ناشی از این الزام باید توسط کارشناسان بررسی شود. از سال 1389، تولیدکنندگان ملزم به عرضه 
قیر در بورس کالا شده  و در صورتی مجوز گمرک برای صدور محصولات خود دریافت می کنند که دارای گواهی معامله در بورس کالا باشند. از یک منظر، این 
اقدام، تولیدکننده را محدود می کند و محدودیت در شرایط تحریم برای تولیدکننده، زیان آور است. الزام تولیدکننده و صادرکننده به عرضه قیر در بورس کالا 

در شرایط عادی بسیار مطلوب است و منجر به شفاف سازی معاملات مربوط به قیر می شود، اما شرایط کنونی، عادی نیست.

»علی سیفیان« عضو هیات مدیره و قائم مقام شرکت پالایش نفت جی:
تولیدکنندگان و صادرکنندگانِ قیر سامان یابند

در شرایطی که سه چهارم محصولات 
تولیدی واحدهای قیرساز صادر می شود، 
محدودیت های  دلیل  به  کالا  بورس 
ساختاری قادر به تامین بسترهای لازم 
برای کمک به صادرات نیست. از این رو 
الزام تولیدکنندگان و صادرکنندگان به 
عرضه قیر در بورس کالا، مانعی در برابر 
توسعه صادرات است.گمرک نقش بسیار 
دارد.  قیر  صادرات  تسهیل  در  مهم 
با  صادرکنندگان  مشکل  مهمترین 
گمرک، نحوه تعیین ارزش یا معادل ارزی 
محموله های صادراتی است. تعیین ارزش 
می تواند  باشد،  واقع  خلاف  اگر 
مشکل آفرین شود. اگر گمرک ارزش 
محموله  صادراتی را بالاتر از ارزش واقعی 
تشخیص دهد، تعهد ارزی فراتر از میزان 

درآمد به وجود خواهد آورد که این موضوع 
متوجه  را  خسارت هایی  می تواند 
صادرکنندگان کند.سازمان ملی استاندارد 
ایران نیز نقش تعیین کننده ای در توسعه 
و تسهیل صادرات قیر دارد. با افزایش 
تولیدکنندگان داخلی، لزوم معرفی و تایید 
گریدهای جدید بر اساس نیاز بازاهای 
جدید مصرف در دنیا نیز افزایش پیدا کرده 
است. سازمان اگر در تایید محصولات و 
ثبت استانداردهای مربوطه سرعت عمل 
خوبی داشته باشد، به امر صادرات کمک 

خواهد کرد. 

  تاخیر در صادرات خسارت آور است
ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز مانعی در 
برابر صادرات قیرهای معمولی نیست. آنان 

طبق وظایف و دستورالعمل های خود با 
فرآورده هایی که با بهره گیری از قیمت  
یارانه ای تولید شده باشند و به دلیل تفاوت 
برخورد  قاچاق شوند،  قیمت  فاحش 
می کنند. چند محصول خاص در حوزه 
قیر وجود دارد که در آن از فرآورده هایی 
مانند نفت سفید، بنزین و گازوئیل به 
عنوان حلال استفاده شود و آن فرآورده ها 
یارانه ای باشد و قاچاق بشود، ستاد برخورد 
که  مشکلاتی  از  می کند.یکی 
صادرکنندگان با ستاد دارند، این است که 
در برخی مواقع به دلیل اطلاع رسانی غلط، 
گزارش های غیرصحیح و عدم بروزرسانی 
اطلاعات، صادرات محموله ها با تاخیر 
روبرو می شود که این تاخیر خسارت های 
بسیاری به صادرکنندگان وارد می کند. 

ملی  زمان  سا
نیز  ن  یرا ا د  ر ندا ستا ا
نقش 
ر  د ی  تعیین کننده ا
تسهیل  و  توسعه 
د.  ر ا د قیر  ات  در صا
یش  فزا ا با 
تولیدکنندگان 
لزوم  داخلی، 
یید  تا و  معرفی 
جدید  گریدهای 
ز  نیا ساس  ا بر 
جدید  های  ا ز با
نیز  دنیا  ر  د مصرف 
کرده  پیدا  یش  فزا ا
است



تاخیر در صادرات محصولات، هزینه هایی 
همچون دموراژ کشتی بر صادرکننده 
تحمیل خواهد کرد. البته حضور ستاد 
مبارزه با قاچاق کالا و ارز در حوزه های 
صادراتی و کنترل دقیق مبادی خروجی 
کالا به سلامت صادرات کمک شایانی 

می کند.

 شرکت های داخلی، ناوگان هایشان را 
تجهیز کنند

و  مهم  نقش  دریایی  لجستیک 
تعیین کننده ای در حفظ و توسعه صادرات 

قیر و فرآورده های نفتی و پتروشیمی دارد. 
اگر حمل و نقل محصولات به درستی 
انجام نگیرد و ظرفیت های حمل و نقل 
محدود باشد، تولیدکننده قیر ضررهای 
بسیاری متحمل خواهد شد. در شرایطی 
که بخش وسیعی از تولیدات داخلی قیر به 
کشورهای دیگر صادر می شود، توسعه 
حمل و نقل به منظور تداوم حضور در 
اگر  است.  ضروری  جهانی  بازارهای 
بارگیری، حمل با کانتینرها، تانکرها و 
کشتی ها به درستی انجام نگیرد و محدود 
شود، تولیدکنندگان در شرایط تحریم، با 

مشکلات بسیاری روبرو خواهند شد. در 
این رابطه، شرکت های داخلی همچون 
شرکت کشتیرانی جمهوری اسلامی نقش 
مهم و اساسی برعهده دارند. آنان باید 
ناوگان خود را تجهیز کنند و توسعه 
شرکت های  از  برخی  البته  ببخشند. 
تولیدکننده و صادرکننده در گذشته، 
اقدام به تجهیز ناوگان حمل و نقل مستقل 
خود کرده اند.یکی از مشکلات مهم صنعت 
قیر، ارزش افزوده پایین آن نسبت به مواد 
اولیه دریافتی است. پایین بودن ارزش 
دیگر  با  مقایسه  در  تولیدات،  افزوده 

بخش های صنعت نفت و پتروشیمی، 
که  آنجایی  شد.از  خواهد  مشخص 
محصولات با قابلیت تولید عام، نمی توانند 
ارزش افزوده بالایی به همراه داشته باشند، 
ارزش  افزایش  برای  راهکارها  از  یکی 
افزوده، سرمایه گذاری بر روی محصولات 
قیری خاص با ارزش افزوده بالاتر است. 
ارتقا نوع و کیفیت بسته بندی نیز بی تاثیر 
نیست و می تواند در توسعه بازارهای هدف 
موثر باشد. از این رو سرمایه گذاری در 
موضوع تحقیق و توسعه محصولات و 

گریدهای جدید، اهمیت بسیاری دارد. 

  سود ایران از فروش تولیدات قیر کم است
در خصوص چرایی فاصله قیمت محصولات قیر ایران با دیگر کشورها و راهکارها برای کاهش نیز هم باید گفت که 80 
درصد محصولات قیری ایران به دیگر کشورها صادر می شود، اما یکی از چالش ها تعیین قیمت است. متاسفانه اکنون 
رقابت ناسالمی وجود دارد که این موضوع به دلیل افزایش تولیدکنندگان و صادرکنندگان است که با هماهنگی 

تولیدکنندگان و صادرکنندگان بزرگ کشور باید این موضوع سامان پیدا کند.
کشور ایران علی رغم اینکه محصولات قیری با کیفیت بسیار بالا نسبت به بازارهای جهانی تولید و صادر می کند، اما سود 
کمی از فروش تولیدات قیر به دست می آورد که باید چاره اندیشی شود. در شرایطی که کشور با تحریم های ظالمانه 
روبرو است، باید همگرایی بیشتری بین سازمان ها و نهادهای مدنی مرتبط با حوزه تولید و صادرات قیر به وجود بیاید. 
در حال حاضر دو نهاد مهم به نام »انجمن قیر ایران« و »اتحادیه صادرکنندگان فرآورده های نفتی« در ایران وجود دارد. 
این دو نهاد می توانند به صورت اساسی و ریشه ای به رقابت های ناسالم در داخل کشور که منجر به افت قیمت های 
محصولات و فرآورده های نفتی نسبت به بازارهای جهانی می شود، بپردازند. لازم است اعضای محترم هیات مدیره هر 
کدام از این تشکل ها نسبت به این امر به سرعت اهتمام ورزند.80 درصد مشتریان داخلی فرآورده های قیری، دولت و 
نهادهای عمومی همچون شهرداری ها است و تنها بخش کوچکی از سهم تولیدات به واحدهای تولیدکننده ایزوگام 
اختصاص می یابد.مشکل اساسی دولت در شرایط فعلی، عدم امکان تامین و تخصیص بودجه های عمرانی مورد نیاز 
برای احداث راه در کشور است. رفع اشکالات مربوط به قیر تهاتری و فعال شدن مجدد این موضوع می تواند به افزایش 

فروش فرآورده های قیر در داخل کشور کمک خوبی کند.
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مهندس محسن بیرانوند- بر اساس استانداردهای سازمان بین المللی دریانوردی از سال 2020 سوخت کشتی ها دیگر نمی تواند درصد بالای گوگرد را داشته 
باشد و باید از 3.۵ درصد به زیر نیم درصد کاهش پیدا کرده که هدف  آن کاهش انتشار گازهای آلاینده میباشد در این دیدگاه تلاش شده به اختصار در مورد 

گوگرد و تاثیر آن در آینده تولید انواع هیدروکربن )سوخت( و قیر )پوشش های آببند ، راهسازی ( بپردازیم.

گوگرد و تاثیر آن در آینده تولید انواع هیدروکربن

در یک نگاه کلی  نکات مهم در 
صنعت قیر و هیدروکربن عبارت 

است از:
● نبود زیرساخت لازم برای تولید نفت 

کوره کم سولفور 
انواع  به  گوگرد  کاهش  تسری   ●

تولیدات قیری 
بر اساس مقررات جدید، قرار است نفت 
 ،LSFO (( کوره دارای گوگرد کمتر
جای تقاضا برای نفت کوره با گوگرد بالا 
( )HSFO  که پیش از این تولید 

میشد را بگیرد  ،کشتیرانی 3.5 میلیون 
بشکه در روز HSFO مصرف می کند در 
حالیکه پالایشگاه ها توانایی تولید  1.5 
 VLSFO میلیون بشکه در روز سوخت
را دارند. نتیجه این روند باعث خواهد شد:

● تولید نفت کوره با گوگرد پایین  2 
میلیون بشکه در روز کمتر از تقاضا خواهد 
بود و این باعث می شود تا همچنان تقاضا 
برای HSFO از سوی کشتی هایی که 
تجهیزات سخت افزاری گوگرد زدا)سامانه  
حذف گوگرد از خروجی موتور (را نصب 

نکرده اند وجود داشته باشد.
● کاهش تقاضا برای نفت های سنگین و 
ترش در جهان شده زیرا تولید فرآورده ها با 
گوگرد پایین، با نفت سبک و شیرین 
آسان تر است و این موضوع بر بازار نفت 
بیشترین  که  خاورمیانه  کشورهای 
تولیدشان نفت ترش و سنگین است 

می تواند اثرگذار باشد.
● از سوی دیگر از آنجا که نفت کوره تولید 
شده در این کشورها با گوگرد بالا،  دیگر 
موضوع  این  داشت،  نخواهد  خریدار 

تقاضا  کاهش   
نفت های  ی  برا
ر  د ترش  و  سنگین 
ا  یر ز شده  جهان 
با  ده ها  ور آ فر تولید 
با  یین،  پا گوگرد 
و  سبک  نفت 
سان تر  آ شیرین 
ین  ا و  است 
ر  ا ز با بر  موضوع 
کشورهای  نفت 
که  نه  میا ور خا
بیشترین 
نفت  تولیدشان 
سنگین  و  ترش 
ند  می توا است 
باشد ر  ثرگذا ا



نفت  که  نجا  آ ز  ا  
ر  د شده  تولید  ه  کور
با  کشورها  ین  ا
دیگر  لا،   با گوگرد 
هد  نخوا ر  خریدا
ین  ا داشت، 
ند  می توا موضوع 
پالایش  صنعت  بر 
نیز  کشورها  ین  ا
ز  ا ا  یر ز باشد  ر  ثرگذا ا
مکان  ا سو  یک 
در  سریع  تغییر 
پالایش  یند  آ فر
ز  ا و  د  ر ندا وجود 
دیگر  سوی 
نفت  ن  نمی توا
ا  ر شده  تولید  ه  کور
ز  ا و  د  کر ذخیره 
ممکن  و  ر همین 
یند  آ فر کل  است 
کاهش  با  پالایش 
شود و  ر به  و  ر تولید 

می تواند بر صنعت پالایش این کشورها نیز 
اثرگذار باشد زیرا از یک سو امکان تغییر سریع 
در فرآیند پالایش وجود ندارد و از سوی دیگر 
نمی توان نفت کوره تولید شده را ذخیره کرد 
و از همین رو ممکن است کل فرآیند پالایش 
با کاهش تولید رو به رو شود و تولید سایر 

فرآورده ها مانند بنزین و گازوئیل نیز تحت 
تاثیر قرار بگیرد.

آلودگی محیط زیست :
در حال حاضر اثرات مخرب آلودگی محیط 
زیستی ناشی از انتشار آلاینده مانند دی 
اکسید کربن )CO2(، CO، ذرات معلق 
)PM(، هیدروکربن )HC(، اکسیدهای 
)NOx( و اکسیدهای گوگرد  نیتروژن 
)SOX( به جو وجود داشته ،  این آلودگی 
می تواند منشا ساحلی و دریایی داشته باشد 
اما به طور کلی از احتراق ناقص سوخت، 

تقسیم حرارتیHC ، دمای بالای احتراق 
در سیلندر موتورها یا اکسیداسیون گوگرد 

)S( در ترکیب سوخت ناشی می شود.
 CO2 حمل و نقل دریایی در نتیجه انتشار
و سایر انتشاراتی که ایجاد می کند، مانند

NOx ، SOx ، متان)CH4( ، PM و 

کربن سیاه )BC( بر آب و هوا و کیفیت هوا 
نیز تأثیر دارد. تا چند سال پیش، حمل و نقل 
تنها بخش حمل و نقل بود که در تعهد 
اتحادیه کاهش انتشار گازهای گلخانه ای 

)GHG( لحاظ نشده بود.
 گوگرد در هیدروکربن :

گوگرد به هر شکل خود با اکسیژن واکنش 
نشان می دهد )خود به خود یا هنگام 
سوختن( و تولید اکسیدهایی می کند 
 )SO2( که دی اکسید گوگرد )SOx((
شناخته شده ترین آنهاست(. این اکسیدهای 

گوگرد در صورت وجود رطوبت حاصل از 
فرآیندهای احتراق، به اسیدهایی تبدیل 
سولفوریک  اسید  مانند  شوند،  می 
هیدروژن  سولفید  و   )H2SO4(
)H2S( که می تواند مشکلات محیطی 
را ایجاد کند، مانند باران اسیدی. باران 
اسیدی برای بسیاری از بخشها مضر است: 
کشاورزی، خاکهای آسیب رسان؛ حیات 
وحش، باعث جنگل زدایی و اسیدیته 
اقیانوس ها می شود. آسیب رساندن به 
بناهای تاریخی و بسیار مضر برای سلامتی 
انسان، مرتبط با بیماری های تنفسی و 

قلبی عروقی و حتی سرطان است.
در این مورد خاص، اتحادیه جلوگیری از 
 MARPOL( ) آلاینده های کشتیرانی
محدودیت هایی را در میزان گوگرد در 
سوخت دریایی )HFO( تعیین کرده 
است )همانطور که در شکل ذیل مشاهده 
می شود(. این محدودیت ها حتی در 
مناطق ECA )قسمت های از اروپا و 

امریکای شمالی(سخت تر هستند.
به عنوان مثال، هنگام در نظر گرفتن انواع 
 )CCR( دیگر سوخت، در مقررات آمریکا
محدودیت های خاصی را در محتوای 
گوگرد )S( در سوختهای گازی دریایی 
)MGO( و سوختهای دیزل دریایی 

)MDO( تعیین کرده است.
در موتورهای دیزل کمکی:

● تا 30 دسامبر 2011، حداکثر محتوای 
MGO 1.5٪ و MDO حداکثر 0.5٪ 

است.
● از 1 ژانویه MDO ،2012 با حداکثر 

مقدار گوگرد 0.1.
در موتورهای اصلی دیزل و دیگهای 

کمکی:
● از 1 جولای 2009، حداکثر محتوای 
MGO 1.5٪ و MDO حداکثر 0.5٪ 

ممکن است استفاده شود.
● از 1 ژانویه 2012، ممکن است از 
MGO یا MDO با حداکثر میزان 

گوگرد ٪0.1 استفاده شود.
روش های مختلف برای استفاده از 

سوخت با گوگرد پایین:
چندین فناوری وجود دارد که می تواند 
 SOX برای جلوگیری از تأثیرات انتشار

مورد استفاده قرار گیرد: 
● استفاده از سوخت کم گوگرد

● استفاده از تکنیک های گوگرد زدایی 
دودکش )FGD( یا خود گوگرد زدایی

سوخت سنگین با گوگرد کم  تا حدودی 
قیمت بالاتری نسبت به سوخت سنگین 
با گوگرد بالا دارد، به دلیل افزایش تقاضا و 



هزینه فرآیند گوگرد زدایی )در حدود 180 
دلار در هر تن(

 HFO به عنوان مثال کشتی ای که 4 تن
در ساعت نیاز دارد، مصرف 35040 تن در 
سال HFO دارد. این یعنی 1577هزار 
یورو در سال است. جنبه مهم دیگر، این 
محتوای  با   HFO که  است  واقعیت 
کم گوگرد زیاد در دسترس نیست. پیش 
بینی شده است که طی چند سال دیگر 
فقط HFO با سطح گوگرد بالا در دسترس 
باشد. به این ترتیب، صاحبان کشتی باید 
هزینه های زیادی جهت تهیه سوخت ها با 

آن  اثر  مهمترین  بدهند.که  گوگرد کم 
افزایش قیمت حمل دریایی خواهد بود.

1- گوگرد زدایی در کشتی:
 SOX یک روش که می تواند برای حذف
استفاده شود، گوگرد زدایی از دودکش ها 
است. این یک مجموعه تکنولوژی است که 
برای حذف اکسیدهای گوگرد از گازهای 
خروجی دود خروجی نیروگاه های سوخت 
فسیلی و انتشار سایر فرآیندهای انتشار 
اکسید گوگرد استفاده می شود. البته این 

فناوری ها معایب زیادی دارند:

● هزینه های عملیاتی بالا
 افزایش مصرف برق

● افزایش انتشار گرد و غبار؛
 SO2 عدم امکان استفاده برای غلظت ●

 ppm 2000 گاز بیش از
● دفع مواد زائد با هزینه های قابل توجه

 3-گوگرد زدایی در پالایشگاه:
در حال حاضر گوگرد زدایی بصورت فرآیند 
صنعتی در پالایشگاه ها اجرا شده است و به 

شرایط عملیاتی خاصی نیاز دارد: 
● فشارزیاد )30 - 130 اتمسفر(

● دمای بالا )300 - 400 درجه سانتیگراد( 

● مقدار قابل توجهی انرژی گرمایی نیاز 

 در این حالت خطر مهم استفاده از هیدروژن 
و احتمال نشت از طریق دیواره های راکتور 
است. این واکنش در یک راکتور با بستر 
ثابت اتفاق می افتد که از یک کاتالیزور جامد 
 Ni یا Co / Mo یا فلزی گران قیمت مانند

Mo / استفاده می شود.
مصرف  از  قبل  زدایی  گوگرد   -3

بصورت واکنش شیمایی:
اخیراً تکنیکهای گوگردزدایی ایجاد شده 
های  محدودیت  از  برخی  که  است 
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فرآیندهای صنعتی را ندارد وروشی بسیار تمیز و موثر می 
باشد.این روش یک فرآیند گوگرد زدایی جدید و ابتکاری 
است که می تواند در تاسیساتی )ساحل و دریا( اعمال 
شود که نیاز به استفاده از سوخت سنگین )HFO( دارد.

تعریف این فرآیند آسان و  نیازی به تغییر در فرایند موجود 
نیست، زیرا می توان آن را "در خط" خروجی نصب کرد. 
همچنین به راحتی با ظرفیت های مختلف تولید و سرعت 
جریان سازگار می شود. حتی می تواند در کشتی ها اجرا 
شود که به آنها اجازه می دهد سوخت را با محتوای گوگرد 
مناسب بسوزانند. این فرایند در شرایط عملیاتی معقول 
)دمای پایین و فشار اتمسفر( کار می کند. بر خلاف دو 

روش قبلی دارای مزایا زیر است:
3-1 فواید اقتصادی:

● عامل اکسیدان درجا تولید می شود، بنابراین نیازی به 
افزودن ترکیبات خارجی به فرآیند نیست.

● این فرآیند به مقدار قابل توجهی از انرژی نیاز ندارد، 
هزینه های عملیات / پردازش کمتری را ارائه می دهد.

● تمام معرفهای استفاده شده گران نیستند و به دست 
آوردن آنها نسبتاً آسان است. این معرف ها می توانند در 

فرآیند با بازده بالا بازیابی شوند.
● از دما و فشارهای نسبتاً کم )که شامل هزینه های 

کمتری هستند( استفاده می کند.
3-2 فواید امنیت:

● این فرآیند از نظر ذخیره سازی و نگهداری هیچگونه 
خطری برای ایمنی ایجاد نمی کند و برای کلیه شرایط 

عملیاتی مناسب است.

3-3 فواید محیطی:
این فرایند با سرعت جریان پایین سازگار 
است و می تواند در کشتی ها اجرا شود و به 
آنها اجازه می دهد سوخت را با محتوای 
مناسب گوگرد بسوزانند. محصولات جانبی 
را می توان به عنوان باقیمانده توسط 
سیستم های اختصاصی داخلی پردازش 

کرده و به روش معمول جمع اوری کرد.
در حوزه هیدروکربن و سوخت ، با توجه به 
حجم تولید سوخت با گوگرد پایین به نظر 
نمیرسد سوخت با گوگرد بالا در کوتاه مدت 

برآورد  شود.  حذف  مصرف  دایره  از 
آرگوس  نظیر  تحقیقاتی  موسسات 
نشاندهنده ادامه مصرف و سهم قابل توجه 

آن در آینده میباشد:
 ب- گوگرد به عنوان عنصری در 

ترکیبات قیر پالایشگاه:
بصورت کلی فرآورده های خروجی از 
پالایشگاه دارای %0.7-%0.5 گوگرد بوده 
که دلایلی نظیر کیفیت نفت خام و نوع 
تجهیزات پالایشی در میزان آن موثر 
میباشد .خاصیت اصلی گوگرد که هم خوب 

و در جایی دیگر بد تلقی میشود قدرت 
قابلیت   ، دیگر  مواد  با  واکنش  بالای 
خورندگی بعد از واکنش و رفتار متفاوت در 

دماهای مختلف هست مثلا:
● گوگرد در آسفالت گرم اگر بتوان دما 
پخت آسفالت را زیر 157-150 کنترل 
کرد )که در دستگاه های جدید امکان پذیر 
هست( به تولید و پخش آسفالت در دمای 
 Warm Mix )پایین )آسفالت نیمه گرم
Asphalt کمک شایانی میکند در عمل 
روان شدگی قیر را افزایش داده و این به 

معنی مصرف کمتر گازوییل برای گرم 
کردن ، میزان کمتری از تولید حرارت به 
هنگام پخش و نتایج آن  کاهش تولید 
گازهای گلخانه ای ، کاهش آسیب های 
زیست محیطی و کاهش هزینه تمام شده 

در حوزه راهسازی خواهد بود
● اگر همین گوگرد در پخت آسفالت بالای 
شدگی  سخت  باعث  گیرد  قرار   150
آسفالت میشه و طبعا موقع پخش آسفالت 
باعث بروز مشکلاتی شده و خاصیت ترد 

شدگی آسفالت را افزایش میدهد



● گوگرد در سوخت به هنگام احتراق در 
موتور به  به 2SO)دي اکسید گوگرد( 
تبدیل شده ، هر چند در قیر آثار ناشی از این 

موضوع کم میباشد
بنابراین وجود گوگرد بالا با توجه به تنوع 
اقلیمی ، تجهیزات تولید آسفالت خوب 
نبوده و در حال حاضر نیز در برخی از 
کشورها نظیر چین ، در مشخصات فنی قیر 
)AH Grade( بروی کاهش گوگرد 

 Wax( وکس  و   )Sulphour(
Content( به زیر %0.3 تاکید شده و 
تولیدکنندگان و صادرکنندگان میبایست 

به آن توجه نمایند.
ج- گوگرد به عنوان افزودنی در تولید 

آسفالت :
گوگرد را به عنوان افزودنی جداگانه در 
فرآیند تولید آسفالت میتوان استفاده کرد 

نکات مهم عبارت است از:

● نحوه انبارش و نگهداری گوگرد در محل 
میباشد  مهم  بسیار  آسفالت  کارخانه 
عمدتا  که  گوگرد  قرارگیری  درصورت 
بصورت فله حمل و تخلیه میشود در فضای 
ازاد ، مشکلات ناشی از ترکیب گوگرد و 

آلودگی محیط قابل توجه میباشد
● جایگزین کردن بخشی از قیر مصرفی با 
گوگرد سبب می شود که مقاومت آسفالت 
به مقدار قابل توجهی افزایش یابد این 

افزایش نسبی مقاومت در مورد ماسه 
آسفالت خیلی بیشتر از بتن آسفالتی است 
بنابراین در ساختن روسازی راهها می توان 
از ماسه بادی استفاده کرد که در پاره ای از 
مناطق تنها نوع مصالح قابل دسترسی می 
باشد اضافه کردن گوگرد به آسفالت سبب 

افزایش سختی آسفالت می شود
● استفاده از این نوع روسازی در شبکه معابر 
و راه های مناطق گرم و یا مناطقی که 
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دسترسی به مصالح سنگی مرغوب 
مشکل بوده لیکن ماسه فراوان است 
روش اقتصادی و استفاده از آن در 

مناطق گرم بسیار مناسب است
● آسفالت گوگرد دار رامی توان با بهره 
گیری از ماشین آلات و روشهای متداول 
اجرای روسازیهای آسفالتی تهیه و 
پخش کرد و نیازی به تجهیزات خاصی 

ندارد.

هر چند موضوع اضافه کردن گوگرد 
بیشتر در حوزه راهسازی موضوعیت 
داشته ، و لیکن از منظر تولید و صادرات 
فرآورده های قیری ، تولید مستر بچ 
مخلوط قیر و گوگرد در آینده به عنوان 
تکمیل زنجیره ارزش و توسعه صنایع 
پایین دستی قیر مورد توجه قرار گیرد.

د- گوگرد در دیگر صنایع :
گوگرد به عنوان یه ماده مفید در دیگر 

صنایع استفاده و ماده ای مفید تلقی 
میشود :

● درصد بالایی از  گوگرد )بالغ بر 90%(
برای تولید اسید سولفوریک استفاده 
 60-70% بر  بالغ  که  میشه 
اسیدسولفوریک هم در حوزه تولید انواع 
کود شیمیایی استفاده شده، نکته جالب 
اینکه گوگرد به علت دارا بودن خاصیت 
قارچ کشی، خاک را ضد عفونی و بعد از 

ازت، فسفر، پتاس، چهارمین عنصر پر 
مصرف در حوزه مراقبت و رشد  گیاهان 

میباشد
● ترکیبات گوگردی با موادی نظیر 
هگزان ، در فرآیند LAB در پتروشیمی ها 
بدست می آید در انواع ماده شوینده به 
عنوان از بین برنده آلودگی و چربی 

استفاده میشود
ه- روند کاهش گوگرد در فرآورده 
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یه  سرما به  توجه  با 
سنگین  ری  گذا
و  ها  ه  پالایشگا
قیر  تولیدکنندگان 
جنوب  سیای  آ ر  د
کره  نظیر  شرقی 
پور  سنگا و  جنوبی 
سوخت  تولید  ی  برا
یین  پا گوگرد  با 
و  سو  یک  ز  ا  LSFO
 V B کاهشی  قیمت 
د  ا ز ما و  ن  یرا ا ر  د
ات  در صا  ، عرضه 
ز  ا قیر  ع  نوا ا
یران- ا ( نه  میا ور خا
 ) بحرین   - ق  عرا
در  ا  ر بهتری  یط  ا شر
و  شته  دا پیش 
به  توجه  درصورت 
فنی... مشخصات 

چه نتایجی خواهد داشت:
روند فشار بروی میزان گوگرد در فرآورده 
های نفتی )هیدروکربن( در بلند مدت باعث 
بهبود تولید و صادرات قیر از ایران خواهد شد:
● حتما در یک مقطع کوتاه 2-1 ساله 
HSFO مصرف سوخت با درصد گوگرد بالا

کاهش جدی خواهد داشت.
 VB با توجه به کاهش مصرف مازوت و ●

توسط واحد های تولید کننده Fuel  ، میزان 
تولید وصادرات آن کاهش یافته و استفاده 
واحد های قیر ساز از VB افزایش خواهد 

یافت.
● با توجه به سرمایه گذاری سنگین پالایشگاه 
ها و تولیدکنندگان قیر در آسیای جنوب 
شرقی نظیر کره جنوبی و سنگاپور برای تولید 
سوخت با گوگرد پایین LSFO از یک سو و 

قیمت کاهشی VB در ایران و مازاد عرضه ، 
صادرات انواع قیر از خاورمیانه )ایران-عراق - 
بحرین ( شرایط بهتری را در پیش داشته و 
درصورت توجه به مشخصات فنی )میزان 
گوگرد و وکس در قیر( و تغییر نوع بسته بندی 
) از بشکه به انواع کیسه( بازارهای آسیای 
جنوب شرقی نظیر چین پذیرای تولیدات 

قیری خواهند بود. 

ترکیب VB با موادی نظیر SW باعث کاهش گوگرد در قیر مصرفی 
راهسازی گرید AH در کشوری مانند چین نخواهد شد و توجیه 
ترکیب VB و SW با هدف صادرات قیر از ایران بصورت فله به 
مقاصدی مانند چین صرفا غفلت از ماهیت صادرات مواد خام داشته 
، و نمیتوان مدعی استفاده از این محصول در راهسازی بدون فرایند 
تکمیلی در مقصد شد. بنابراین جلوگیری از صادرات VB که تحت 
عنوان انواع قیر نرم یا روش هایی مانند انتقال آن به مخازن فله 
جهت صادرات با پوشش مخلوط سازی با مواد دیگر و توجیه تبدیل 
VB به انواع قیر ، حتما به توسعه صنایع پایین دستی و رونق تولید 

کیفی و فنی انواع قیر با درجه نفوذ کمک شایانی خواهد نمود. 
مشتاق دریافت نظرات شما ، خواننده محترم برای درج در شماره 

آینده هستیم.
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)Aligator Cracking( ترک های سوسماری
این نوع از خرابی های سطح آسفالتی از به هم 
پیوستگی و تقاطع ترک های کوچ حاصل می 
شودکه سطح روسازی رابه قطعات 25 تا 150 
بهم  بندی میکند.این  تقسیم  میلی متری 
پوستگی شکلی شبیه به پوست سوسمار پدید 
می آورد. این نوع ترک ها تنها حاصل بارگذاری و 
یا خستگی روسازی هستند. در واقع عدم کفایت 
باربری خاک بستر یا زیرسازی راه می تواند 
موجب رخداد این نوع از تر ک ها شود.زمانی که 
روسازی تحت بارگذاری چرخ وسایل نقلیه قرار 
می گیرد در صورتی که کرنش کششی کف لایه 
آسفالتی به دلیل ضعف سازه ای خاک بستر یا 
زیرسازی راه از مقدار قابل تحمل توسط رویه 

آسفالتی بیشتر شود و یا تحت اثر خستگی، ترک 
خوردگی آغاز می شود. این تر ک ها که ناشی از 
تأثیر بارگذاری هستند، معمولاً در محدوده عبور 
چر خ ها رخ می دهند. شروع این ترک ها از زیر لایه 
آسفالتی است و در اثر تکرار بارگذاری به سطح 
رویه می رسند. واحد انداز ه گیری این نوع تر ک 

خوردگی، مترمربع است.
پنج عامل زیر می تواند موجب بروز پدیده تر ک 

خوردگی پوست سوسماری شود.
1............................................بارگذاری بیش از اندازه
2...................... خاک بستر، اساس و یا رویه ضعیف
3......................................... خاک بستر یا رویه نازک
4......................................................... زهکشی ناکافی
5....................... هر ترکیبی از عوامل اول تا چهارم

آسفالت آخرین لایه از یک جاده می باشدکه اصطلاحا به آن روسازی آسفالتی نیز گفته می شود که سطح زمین یا خاکریزی های آنجام شده را پوشش می دهد 
و جاده آماده پذیرش ترافیک ) تردد ماشین( می باشد. این روسازی با توجه به مدت زمان طول عمر باید برای تعمیر و ترمیم آن برنامه ریزی انجام داد تا از گسترش 
آن ها جلوگیری کرد و طول عمر آسفالت رو آفزایش داد.برای این برنامه ریزی باید در وحله اول انواع مختلف این مشکلالت و خرابی ها را بشناسیم و بد برنامه 

ای مطابق به این مشکلات برای کنترل و نگهداری سطح روسازی انجام داد، در این مقاله به طور خلاصله به بررسی این خرابی ها می پردازیم.

  انواع مختلف خرابی های سطح رویی آسفالت

به طور کلی انواع مختلف 
خرابی ها رامی توان به دو 

گروه تقسیم کرد:
الف( خرابی های بنیادی

)سازه ای(.
سطحی  های  ب(خرابی 

)وظیفه ای(.
وقتی سطح روسازی قدرت 
بتربری لازم را در برابر بارهایی 
وارده را ندارد دچار خرابی شده 
و دیگر بدون افزایش بیشتر 
خرابی ها ، توان لار گذاری 
بیشتر را ندارد که در این حالت 
خرابی بنیادی صورت گرفته 

است.
 وقتی که بدون آنکه الزاما سطح 
روسازی از نظر سازه ای قدرت 
باربری خود را از دست داده 
باشد، به علت ناهموار شدن 
بیش از حد سطح روسازی، 
بهره برداری از آن با اشکال 
صورت گیرد این نوع خرابی را 

خرابی سازه ای می نامند.
شدت، نوع و تعریف هر یک از 
خرابی های روسازی عموماً بر 
استراتژیک  برنامه  اساس 
تحقیقات بزرگرا ه ها SHRP و بر 
مدت  بلند  عملکرد  اساس 
روسازی یا به اختصار LTPP با 
مدیریت  سیستم  آنچه 
روسازی کمیسیون حمل و 
نقل کلا ن شهری  MTC در 
کشور امریکا استفاده می نماید 

تا حدودی متفاوت هستند.
سطح  ها  خرابی  انواع 

روسازی آسفالتی:
• ترک های عرضی 
•  ترک های طولی

• ترک های بلوکی  
• ترک های سوسماری 

• ترک های لبه 
• ترک های لغزشی  

 )Transverse Cracking( ترک های عرضی
به ترکهایی گفته مب شود که به عرض اصلی 
سطح روسازی عمود هستند، این ترکها 
عمدتا بر اثر تغییرات زیاد دما رخ می دهند به 
همین دلیل به آن ها ترکهای حرارتی نیز 
گفته می شود.کاهش شدید دمای روسازی 
شکست یا خستگی مصاح در اثر سیکل 
دمایی )کاهش یا افزایش دما( دلیل اصلی این 

اتفاق می باشد.
طولی  های  ترک 

)Longitudinal Cracking(
به ترکهایی گفته می شود که 
به طول سطح اصلی روسازی 
عمود هستند ، این ترکها تحت 

تاثیر ترفیک می باشند.
 ترکهای طولی به دو دسته 
ترک خوردگی در مسیر چرخ 

ها و ترک خوردگی در خارج از 
مسیر چرخ ها تقسیم می 
شوند. از دلایل رخ دادن این 
نوع ترکها می توان به موترد 

زیر اشاره کرد: 
در  تر ک خوردگی  بروز   .1

درزهای ساخت روسازی
2. جمع شدگی و انقباض لایه 

آسفالتی
3. سیکل دمایی روزانه

4. انعکاس رو به بالای ترک 
موجود در لایه زیرین روسازی

5. جداشدگی سنگ دانه به 
نامناسب  عملکرد  دلیل 
آسفالت  پخش  دستگاه 

)فینیش(

)Block cracking( ترک های بلوکی
این نوع خرابی های آسفالت در دو راستای 
سطح طولی و عرضی روسازی رخ می 
دهند ودر آخر با اتصال این ترکها به 
یکدیگرسطح روسازی به اشکالی مربع و 
مستطیل بزرگ تبدیل می شود.این ترکها 
ارتباطی با بارگذاری ندارند و به دلیل تغییر 
حجم یا جمع شدگی در رویه آسفالتی یا 

اساس و یا خاک بستر رخ می دهند.



 )Edge Cracking( ترک های لبه
این نوع از تر ک خوردگی تنها در روساز ی های با شانه خاکی 
به چشم می خورد. این تر ک ها در کنار ه های روسازی به 
وجود می آیند و شکلی مشابه هلال ماه دارند. تر ک های لبه 
نسبتاً پیوسته بوده که به بیان FHWA غالباً همراه تر ک های 
طولی در خار ج از مسیر چر خ ها و در فاصله 6/0 متر از لبه 
روسازی نمایان شده و به لبه روسازی ختم می شوند.از نقطه 
نظر ASTM فاصله وقوع این تر ک ها در حدود 3/0 الی 5/0 

متر از لبه روسازی است و همچنین بخش بین ترک و لبه 
خارجی روسازی عمدتاً شکسته شده فرض می شود. این 
عارضه که به دلیل ضعف اساس یا خاک بستر به وجود 
می آید، با بارگذاری ترافیکی شدت می گیرد و سیکل های 
ذوب و یخبندان که معمولاً در ضعیف نمودن اساس و خاک 

بستر نقش چشمگیری دارند، بر شدت آن می افزایند.
به بیان FHWA در صورتی که ترک بدون شکستن لبه و یا 
جدا شدن مصالح رخ دهد، با شدت کم محسوب می شود. 

تر ک خوردگی اگر به گونه ای باشد که 10 درصد از طول 
منطقه تر ک خورده را تحت تأثیر خود قرار دهد با شدت 
متوسط ارزیابی می شود و بیش از این مقدار، خرابی از نوع 
شدید محسوب می شود.انداز ه گیری این نوع تر ک خوردگی 
نیز بر اساس توصیه FHWA  با توجه به طولی از لبه روسازی 
که تحت تأثیر این نوع تر ک  خوردگی قرار دارد )برای هر 
شدتی طول مربوط به آن شدت از تر ک خوردگی( انجام 

می پذیرد.

 )Slippage Cracking(  ترک های   هلالی
ترکهایی که به شکل هلال ماه یا نیمه 
ماه در عرض مسیر عبور به وجود 
می آیند را ترک های لغزشی مس نامند. 
هنگامی که ترمزگیری یا تغییر مسیر و 
دور زدن چرخ وسیله نقلیه بر روی 
آسفات موجب لغزش یا تغییر شکل 
سطح روسازی شود ترک لغزشی رخ 
داده است. عدم اتصال مناسب میان 
روکش روسازی و سایر لایه های آن 
موجب به وقوع پیوستن این نوع خرابی 

می شود.
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 مشخصات: 

............  ...... س: ..........تماتلفن  .... سمت: ................................... ......صیلات: .......... تح .......... ............................................یا فرد: ........  نام سازمان          
 ....  ...... .................................................................. .................................. پستی: .........................صندوق  نشانی/ ........................................ همراه: شماره

 ........ ..........................................................................پست الکترونیک: ...   ... ...................... ...............رقمی: )الزامی است(: .....................کدپستی ده         
 

 فهرست اشتراک مجله قیر و آسفالت
 نوع اشتراک  به تومان(  هاقیمت )نوع اشتراک 

000/180 شماره  6 تهران  1 
000/180 شماره  6 شهرستان   2 
 رایگان وبعهده نشریه می باشد. ، هزینه پست 

 
 :   پرداخت و هزینه اشتراک نحوه  

  :  واریز به حساب
..........................  .......طی فیش ش   م اره: ..............  ......................................................... .: ..............ن ام  هب .....  ................... ...............................  مبلغ:

                          ک دش   عب ه ب ان ک س   ام ان ، ش   عب ه   ام    ،    1-2739145-810-821ب ه ش   م اره  س   ا      ....................مورخ ه: ..............
 برای: .........................  لد از فصلنامه با نوع اشتراک شماره: ............................ واریز گردید. 821

 کارت به کارت:
  رق  آخر کارت ذکر ش ود( ........................  4)تنها  . از طریق کارت به ش ماره ................... ...................................................................مبلغ: .....
با نوع  فص  لنامه لد از   ..........برای ........ش  رکت توس  عه س  اختارمحی    به نام  س  امان  بانک   6219-8610-3813-5629به کارت:  

 انتقال داده شد.  .......اشتراک شماره: .................
 راهنمای اشتراک :

 ارسال و یا فکس نمایید. فصلنامهواریزی برای اشتراک را همراه با تکمیل این فرم به آدرس   کپی فیش بانکی
باش د  ظر را از طریق یکی از خودپردازهای س راس ر کش ور و از طریق کارت بانک خود که  ش و ش بکه ش تا  مین توانید مبلغ موردمی

 و ارسال آن مشترک شوید.به شماره کارت فوق انتقال و ه نمایید. سپس با تکمیل این فرم 

 

 فراخوان مطلب:
ات ، یادداشت هاوتحلیل های  د وت می شود مقالات ، نظر  « قیروآسفالت    »نظران درزمینه صنعت  از کلیه متخصصان و صا ب

 ارسال فرمائید.  زیربه پست الکترونیکی  رای چاپ درنشریهخودراب
 و از طریق پست الکترونیکی برای نشریه ارسال نمایید.  WORDلطفا مطالب را به صورت فایل 

   info@bituasphalt.com پست الکترونیکی :               26211066-7فکس :   26211066-7تلفن دفتر نشریه : 
 1966644651کدپستی :            4، وا د 45خیابان ولیعصر ، قبل ازچهارراه پارک وی ، کوچه ترکش دوز ، پلاک،    تهرانآدرس :

 

ک فصلنامه تخصصی فرم اشترا
 قیر و آسفالت
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شــرکت پالایــش قیــر کســری بــا ظرفیــت تولیــد 910,000 تــن در ســال و توانایــی تولید انــواع قیــر نفــوذی، محلــول و  هیدروکربن هــای ســنگین در بســته بندی های 
مختلــف شــامل بشــکه، بیتوبــگ و فلــه بــا داشــتن مخــازن 16000 تنــی در محــل کارخانــه و مخــازن 15000 تنــی واقع شــده در اســکله شــهید رجایــی، فعالیــت خود 
را از ســپتامبر 2016 بــا هــدف تولیــد و صــادرات انــواع قیــر بــا کیفیــت بــالا بــه اقصــی نقــاط جهــان آغــاز کــرد. تجربــه گســترده موسســان و ســرمایه گــذاران ایــن 
شــرکت در تجــارت جهانــی باعــث شــده تــا بــازار را بــه طــور دقیــق تجزیــه و تحلیــل کــرده و بــا موفقیــت رو بــه جلــو حرکــت نمــوده و در ایــن عرصــه صاحــب 
نــام شــود.این مجموعــه، از تمــام منابــع خــود اســتفاده مــی کنــد تــا بهتریــن خدمــات را بــا کیفیــت حداکثــری در کمتریــن زمــان ممکــن بــه مشــتریان خــود ارائه 
دهــد و در عیــن حــال همــواره در حــال تــاش بــرای پیشــرفت بــوده و ســعی دارد تــا فراتــر از حــد انتظــار ظاهــر شــود.امروزه بــا کمــک و همــکاری تیــم هــای فعال 
دپارتمــان هــای مختلــف، ایــن شــرکت در بــازار منطقــه از جایــگاه ثابتــی برخــوردار اســت و نقــش مهمــی در صنعــت قیــر خاورمیانــه، بــا صــادرات بــه بیــش از 25 

کشــور در آســیای شــرقی و آفریقــا، ایفــا مــی کند.رضایــت مشــتریان همــواره بزرگتریــن هــدف ما اســت.

Kasra Bitumen Refining

بندرعباس - کیلومتر35 بندر خمیر -  شهرک صنعتی خلیج فارس -  پالایش قیر کسری
Tel:00982122092488 www.kasra bitumen .com

 commercial@kasra bitumen.com


